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Jutrzejszy noworoczny numer 
MKowcgo Dziennika" ukaże slą 
w zwiększonej objętości i zawie
rać będzie, ppóez materjalu bie
żącego, szereg piać wybitnych 
publicystów żydowskich.

Nowy plan podziału G. Siatka

M  i  pslfp Koniu Mi.
Kraków, 1 października.

ęis) W  Turynie, Medyolanie i Wcneeyi m ia
ły miejsce demonstracje antyfrancuskie — w 
chw ili, gdy wojskowa misya francuska, ■/. mar
szałkiem, generałami i ambasadorem Bnrm-c 
na czele przyjechała do W łoch, aby uczcie pa- 
fldęć Francuzów, poległych na ziemi włoskiej.

Moment wybrany dla demonslracyi musiał 
calem szczególnie ugodzić dumę Francuzów.

Jeśli sobie uprzytomnimy objaw y zbratania 
serdecznego na granicy francusko-włoskicj w 
fnuju 1915 r., przemówienia dAnunzia w Pa
ryżu bezpośrednio po wypowiedzeniu w ojm  
Austryi przez W łochy, a później kampanię 
prasy włoskiej pod egidą d Anunzia, która je 
dnym sctdecznym chórem sławiła pokrewień
stwo dusz, kultur, wspólność interesów ohu 
państw i wieczystą trwałość sojuszu, krwią 
przypieczętowanego i przeciwstawimy im  obe
cne demonstracje, w których nie brakło okrzy
ków ..Precz Z Francvą“ , to zrozumiemy, że 
..wieczystość" soiuszti bardzo rychło okazała 
się kruchą.

Nie Wolno świeżo co zaszłych demonstracji 
przeceniać, nie wolno upatry wać w nieb do
w odów  rozłamu. Tak daleko sprawa jeszcze 
nie zaszła. Ale bądź co bądź są one sympto
mem, że tendencja polityki włoskiej oddala się 
od F ran cji — ostrożnie na razie, szukając ró
wnocześnie innego oparcia. Powiadamy' ostro
żnie, bo oficja lny kurs polityki włoskiej jest 
jeszcze wciąż filofrancuski, ale w oczach na
stępują znaczne przesunięcia w opinii dość 
wielkich stronnictw włoskich, które każą rzą
dowi włoskiemu liczyć się z budzącym się na
strojem antyfrancuskim.

Łansing, charakteryzując w pamiętnikach 
twych zachowanie się Clemenceau'a na posie
dzeniach czterech, podkreśla, że zachowanie to 
było nacechowane pewną ironią, jakimś tonem 
zbywającym. Wojenny sojusz francusko-wło- 
ski istotnie nosił cechę prolekcyonalizmu w 
stosunku do Włoch, który już podczas wojny 
prowadził do niemiłych dysonansów Włochy 
bowiem dotąd i nic bez słuszności mają to 
przekonanie, żs w sojuszu tym raczej one wię
cej dawały niż Francya i dlatego już strona, że 
Ink powiemy, towarzyska tego sojuszu pozo
stawiała pewien osad i podrażnienie w umy
słach włoskich.

To było podłoże, na którem wyrastać zaczęły 
bd chwili zawarcia pokoju wersalskiego anta
gonizmy juz nie natury psychicznej, ale wręcz 
politycznej.

Włochy zerwały trójprzymierze i przyłączyły 
się do FranoyJ w przededniu pierwszej bitwy 
nad Mamą, gdy Niemcy stali o wystrzał arma
tni od Paryża. Akt ten nie nastąpił rzecz jasna 
nagle, lecz był poprzedzony nieszczerą neutral
nością w stosunku do trójprayroicrza i zbrojną

Londyn. PAT. (W . B K .) Podczas gdy nic- 
•polwierdzone doniesienia paryskie głoszą, żc 
rozwiązanie kwesty i górnośląskie j wypadnie \v 

■przy 1)1lżeni u według linii Sforzy, dowiaduje 
się, „D aily Te).“ że Katowice i Huta Królew
ska wraz z Rybnikiem i Pszczyną będą przy
znane Polsce, a res/tn Niemcom. M ięd/ykoali
cyjna konusya nadzorcza otrzyma polecenie 
nadzorowania i przeprowadzenie tej decyzji aż 
do czasu przeprowadzenia koniecznych gospo
darczych zarządzeń i budowy nowych kolei, tj. 
aż do czasu, gdy obie strony będą mogły istnieć 
obok siebie niezależnie, bez wzajemnej szkody

cnie z pewnością osiągnąć będzie można także 
orzeczeniie w sprawie górnośląskiej, klórebj 
Franeyę zupełnie zadowoliło. Orzeczenie to
ogłoszone zosianie 10 października.
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gospodarczej. D ecyzja powyższa jeszcze nie 
zapadła, ale dziennik dodaje, że ma podstawy 
do twierdzenia, iĄ  dccyzya lak wypadnie.

Berlin. (E. E.jr ..Deutsche; Allg. Zeitung" 
donosi z Rzymu. jakoby prasa rzymska dono
siła z Genewy, że po sohotniem zakończeniu 
prac zgromadzenia Ligi narodów załatwioną 
zostanie natychmiast sprawa górnośląska. 
Dzienniki te twierdzą,; że orzeczenie Rady przyj 
muje za podstawę tezę angielską wedle której 
Polska mu otrzymać powiaty: rybnicki i 
pszczyński, reszta. zgłębia* p rzeb o jow ego  
ma prźypaść Niemcom.

Paryż. (E. f?.) ,.Mathi“ jest zdania, że• obe-

Gcncwa. PAT. (W . B. K .) K om isja czterech 
dla sprawy G. Śląska ukończyła przesłuchani* 
pracowników i pracodawców z G. Śląska.

1'owa OM m  sit de Partia?
Genewa. PAT. (Te!. Comp.).> Jak słychać s

kół Ligi, planowane jest ze względów technicz
nych przeniesienie siedziby komisy i czterech 
dla sprawy G. Śląska do Paryża.

Genewa. PAT. (Ilavas). Konsul niemiecki -
Josił w sekrelaryaeic Ligi notę do państaB

nasprzymierzonych, która powołując się n a ___
tnoryał różnych niemieckich towarzystw han 
dlowych i innych, twierdzi, że obecna sytuaeya 
na G. Śląsku jest różna od syluacyi w czasie 
plebiscytu i że znaczna większość głosów, któ
re podczas plebiscytu oświadczyły się za Polską 
jest dziś za rezolucją domagającą się, aby G. 
Śląsk niepodzielnie przypadł Niemcom.

Liga nar. naruszenia praw
mniejszości narodowych.

Genewa. (E  E.), Pierwsza komisya Ligi na
rodów uchwal i ja  przedłożyć Radzie Ligi nastę
pujący wniosek w sprawie mniejszości narodo
wych: O iie Rada Ligi narodów dowie się o

jakimś wypadku naruszenia praw mniejszości
narodowych, wówczas sprawę tą ma z.' 4 
prezydent Rady z dwoma jt-i członkami.

gotowością nad granicą Francy i celem popar
cia jej w chwili krytycznej.

W  zamian za to poparcie, któreiu 5 W łochy 
radykalnie zerwały dotychczasowe mosty za 
sobą, stawiając całe swe szczęście na kartę 
czwórporozumienia, spodziewały się W łochy 
bezwzględnego poparcia swych celów w ojen
nych. A cele te nie były skromne. Obejmowały 
one zdruzgotanie monarchii habsburskiej, po
większenie tcrytoryalne jej kosztem, przyłącze
nie wschodniego brzegu Adryatyku do W ioch, 
zajęcie wysp na morzu Egojslucm, wzmocnie
nie wpływów w północnej Afryce, Małej Azyi 
i wogóle na Bliskim Wschodzie. Były to cele 
na wskroś ekspanzywne i w  naturze ich leżało 
zetknięcie się z innymi narodami, które pod 
Hagą czwórporozumienia również miały czy to 
cele regeneracyjne czy też również ekspanzyw
ne. I w  tym fakcie, że front interesów repre
zentowanym przez enteiitę nie był jednolity, le
żało i leży zarzewie rozkładu ententy. Ententa 
była typowym  sojuszem okazyjnym, dlatego 
dźiś widać w niej rysy, które zwolna, ale kon
sekwentnie przygotowują je j rozpadnięeie się. 
Konflikt angiclsko-francuslu z jednej, a fra- 
cusko-włoski z drugiej są tego rozkładu wcąle 
groźnym początkiem.

W ojenna polityka W łoch  — przyznać to Arze - 
ba — nic dążyła do stipretnUCji w  Europie. 
W łochy wiedziały i wiedzą, że na to sił nie 
m ają. Inaczej jednak Francya. W ojna  miała

Francy i dać hegemonię w Europie i może 
właśnie z tego uczucia płynął ten ton lekcewa
żenia, jaki nieprzerwanie dawał się odczuć W 
stosunku Francyi do Włoch. Wynikała stąd 
konsekweneya, że jak długo dążność Francy! 
tło hegemonii nie krzyżowała się z konkretny
mi interesami W łoch , tak długo Włochy pen 
zwalały' sobie na rolę drugich skrzypiec.

Rychło jednak starcia, takie nastąpiły na te
renie polityki ,, dwóch" świętych egcizmóWL 
Francya rozpostarła swe skrzydła zarówno nad 
Jugosławią jak i nad Włochami. A to się nie 
dało pogodzić. Stąd pewna chwiejność w poli
tyce francuskiej w sprawie Rjeld. Włochy pra
gnęły wpły wem swym zaciążyć nad państwami 
powstalomi lub rozszęrzouemi na gruęslth m o
narchii, a zatem w Jugosławii, Rumunii, W ę
grzech, drogą samodzielnych traktatów kole
jow ych i handlowych z temi państwami, ałjr 
je Wciągnąć w  gospodarczą zależność od siebie, 
to zaś nie leżało w interesie Francyi. gdyż pań
stwa te były jednem z ogniw polityki francu
skiej o hegemonię. Stąd zrodzi i się dalszy po
wód do konfliktu, a powstanie małej koalicji 
było tem pociągnięciem na szachownicy przsi 
Francy?; które miało pozbawić Włoch wpły
wów przeważających na te kraje choćby za ce
nę większej ich samodzielności, która także nie 
leżała ani nic leży w interesie Francyi. Zbyt 
silny ekonomiczny i polityczny wprost Czech 
również nic leża! w interesie W ioch, gdyż
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om aezał on wpływ gospodarczy wysoko stoją
cej Czecaoslowaoyii na tćrenie bardzo prirni- 
tywnego gospodarstwa Jugosławii. Frafeya 
*ań zbyt silnie faworyzowała Czechy, wskuLk : 
rn p o  napięcie francusko-włoskie popi zez Cze
chy zyskało jeszcze hardziej na sile. I dzisiaj i 
istotnie jesteśmy świadkami, że właśnie inży
nierowie i przemysłowcy czescy, a nie włoscy 
dźwigają i odbudowują Jugosławię. Wreszcie 
wśród rywalizacyi angielsko-franc 11 sld ej na 
Bliskim W schodzie W łochy były zawsze tym 
czynnikiem, który z rywalizacyi tej droga oscy
lacyjnej polityki chciał już to od tej już ód 
drugiej strony korzyści w ydobyć, a polityka 
francusko- angielska stroni właśnie od wsz-.i- 
ldego medyatorstwa i zdgża do tego; b  /d o -  ; 
bycz o ile możności wyłącznie między siebie j 
rozdzielić. Stgd również rodziło się ochłodzenie 
stosunków W ioch  do Francyi (i do Anglii).

Z  wszystkich tych przyczyn polityka włosk i 
fctórf. nigdy w dzie jach nie była polityką zasad 
tub dalekich celów, lecz polityką chwilowych 
konśtellacyi i korzyści, zaczęła rewidować swe > 
stanowisko wobec Francyi...

F rancja  nadto lubi swa wyższość pokazy
w ać i  dawać jg  odczuć. A jest to czynnik, który 
ułatwia zawsze starcia tam, gdzie obiektyw 
ne są po temu przyczyny. i

Tak też stało się w  Turynie, Medyolanie i 
W enecyi... Na uczczenie czterdziestu i kilku 
poległych Francuzów zjechał do W ioch caiy 
sztab francuskich generałów Wyższych ofice
rów  i  dostojników.

T o  podrażniło nacjonalistyczne stery w ło
skie W szak wiadomą jest rzeczą, że gdzie dwa 
nacyonalizm y się zejdą, tam Starcie nieunj- 
knione.

W iększość poważnej prasy włoskiej pisze 
ttzirś w  tonie pełnym oburzenia o Francyi, o fi-
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cyalna prasa - -  rzecz jasna —  przeprasza i ża- 
luje, a amhasdor włoski w  Paryżu Longari od
wiedził wczorai Briaftda i... wyraził swe ubo
lewanie.

Etykieta idżie sWojg drogg, —  a konflikt — 
s\Voją. Konflikt leń istnieje i nie zdoła go dziś 
usunąć żałosny głos „T em ps‘a“ .

Od chwila serdecznego zbratane, w  maju 
1915 r, czasy się zmieniły...

W polityce miłość nad wyra.!; szybko w nie
nawiść się zmienia

Polityka bow iem  na pstrym koniu jeździ...

Paryż. (Tell w ł.). W  kołach dyplomatycz
nych i parlamentarnych wywołały bardzo bo
lesne wrażenie ostatnie wypadki w W cncoyi 
i McdyolajBic z okazyi pobytu misyi gen. Fayol- 
le'n, którą przyjęto nietylko chłodno, ale nawet 
rozległy sio drwiny j gwizdania. Oficyalni 
przedstawiciele W łoch  czynili wszelkie m ożli
we zabiegi dla zatarcia przykrego wrażenia 
tych wypadków. Gen. D ii z pochwycił francu
ską chorągiew i wznosząc ją  zawołał: „Niech' 
żyje Francya". Miało to jednakże ten tytko sku 
tek, ze gwizdanie zwiększyło się.

Wypadki te przypisują tutaj partyom soc ja 
listycznym ; partyi d ‘Anunzia, w głównej je 
dnak mierze odegrała tu rolę propaganda nie
miecka. Rząd włoski oficvalnie przeprosił m i
s je  francuską za te wypadki. Prefekt Wenecyi 
został zwolniony ze swego stanowiska.

Ambasador włoski w  Paryżu Longari od
wiedził wczoraj popołudniu Brianda i wyraził 
mu żywe ubolewanie Rządu włoskiego z powo
du zajść w W enecyi. Longari oświadczył, żt 
Rząd wioski zarządzi] już ukaranie winnych. 
Briaod w odpowiedzi prosi} o zakomunikowa
nie della Torecie wyrazów- wdzięczności ze 
strony rządu fraticusldego.

§  prawa wileńska w Sejmie.
Stronnictwa wobec nowego rz§du.

Warszawa. PAT. Posiedźeiue sejmu 248 y. dn i u 
BO września br Na wniosek komisy! opieki spo
łecznej wybrano do państwowej rady emigracyj
nej z pośród posłów Bardla, Wróblewskiego. \io- 
mezswstą Kaczyńskiego, Rudzińskiego, ks. Sy- 
fcalskićgo i Herza.

Po odesłaniu do komisji w pierwszem cz.yl.i- 
■fn projektów ustaw przystąpiono do interpela- 
<9*

w  sprawi* wileńskiej, 
iPodfconmsya wileńska, komisya spraw zagrani
cznych i  rnni posłowie zapytali ministra spraw 
aagrsmcznycb, czy chce udzielić Izbie wyczerpu
jących wyjasnien w  sprawie wileńskiej. Minister 
spraw zagranicznych Skirmunt .stwierdził, że po
lityka Polski wobec Litwy wykazała, że z jednej 
strony pragnie ona wznowienia tradycyi dawnej 
mdi, z  drugiej strony zrozumiała konieczność H- 
‘zenla się z temi muanam, które nastąpiły w 

ustatmem stulecie w stosunkach etnoaraficzńych 
iarcćów  i w ewolncyi, która się odbywała w ich 
*iar«doweŁ.* uświadomieniu. Te dwa czynniki 
sprawiły, że Polska od -,amego początku wielkiej 
wojny zrozumiała piawo narodu litewskiego do 
stanowienia o sobie i zapewnienia sobie niepodle
głości. Gdyby Litwa płaciła wzajemnością w  tej 
oprawie rządowi polskiemu, to linia graniczna 
między Polską a Litwą byłaby ustalona odpowie
dnio do etnograficznego rozsiedlenia i nie byłoby 
między n im i frontu bojowego ani muru chiń
skiego. Stało się jednak inaczej. Państwo litew
skie kształtowało się pod wpływami Berlina i 
znajduje się dzisiaj pod tynu wpływami, zapewne 
w wielkiej mierze skutkiem tego sięga po ziemi;' 
na której Litwinów prawie niema. Stąd poWstał 
spór o Wilno. Polityka polska, która stała na 
jćdnakt em stanowisku zawsze dzięki dawnej tra
dycji. chciała zawsze Łikonczyć spór o  Wilno 
drogą pokojową, z drugiej strony zaborczość 
Litwy zrządziła, że Polska musiała na pierwszy 
plan wysunąć sprawą Wilna i ludności. Wileń
skiej, stanowienia o  sobie i wypowiedzenia woli 
ao do swojej przysztoóeL

Jaki był stosunek Polski i Litwy do Wilna w 
•ajgorszzch tego miasta godzinach? Polska prze
lewała krew najlepszych rwoich synów zarówno 
w roku 1919-20, w którym wojak?, polskie wypę
dziły bolszewików i wkroczyły do Wilna jako 
osowobodziciele. Litwr. krwi swoięj dla Wilna 
Łie przelewała. Rząd kowieński układał się nie

jednokrotnie. z wrogami Polski a nawet dzięki 
pomocy bolszewickiej zajął Wilno Nigdy po zie
mie naprawdę litewską Polska reki tiic wycią
gała. Gdyby było inaczej, wojska polskię nieje
dnokrotnie miałyby możność wejścia na ziemię 

i litewska. n;f dawną Żmudź, na ziemie kowieńską. 
Tego jednak nie uczyniliśmy. Przy pierwszem 
zetknięciu się z wojskiem litewskiem, wojska 
polskie zatrzymały się. Było jasnem, żc nie chce
my walki bratobójczej, nie chcemy przelewać, 
krwi ludzi, z którymi wieki n.is* łączyły. Doszli
śmy do tego, że Jesienin zeszłego roku rząd pol
ski nic chcąc przelewać krwi bratniej, prosił 
Ligę Narodów o wzięcie sprawy w  swoje ręce 
i zapobieżeniu dalszemu rozlewowi krwi. Liga 
narodów tę propozycyę przyjęła. Przekazując 
sprawę Lidze, zasadnir-ztre stanowiskiem rządu 
polskiego było- by ludność Wileńszczyzny mogła 
się wypowiedzieć. Rząd przyjął pierwszy projekt 
Hymansa. Projekt drugi oznaczał pogorszenie. 
Proponowano nam przyjąć go bez zmian. Nasza 
delegacja odrzuciła go obstając przy zasadzie 
samostanowienia. Sprawa weszła ostatecznie na 
forum zgromadzenia Ligi. Tam zrozumiano trud
ność problemu i zgromadzenie ograniczyło się 
do zaapelowania do mądrości obu narodów o po
kojowe załatwienie sprawy. Apel ten chętnie 
przyjmujemy. Ohodzi nam o to, by zgromadzenie 
Ligi i cały świat zrozumiał, że jeżeli Polska 
przez dwa lata swego bytu nie łnogła podjąć 
pracy pokojowej, to dlatego, że musieliśmy 
stwarzać granice, których nam wojna nie dała.

Minister zakończył 'stwierdzeniem, że Wilno 
było, jest i będzie zawsze połskiem miastem I mo
głoby być stolicą państwa litewskiego, ale tylko 
takiego, które będzie najściślej, z Polska zwią
zano. Polska nic myśli o  aneksy i, ale Wilno musi 
się wypowiedzieć o swej przyszłości, musi samo 
wypowiedzieć swa wolę.

Po przemówieniu ministra Skirrnunta w  imie 
niu komisy! spraw zagranicznych zabrał głos 
poseł Stanisław Grabski i przedstawił sejmowi 
następującą rezolucyę, uchwaloną jednomyślni*'- 
przez te komisyę

Przyjmując do wiadomości oświadczenie mini
stra, Sejm potwierdza wielokrotne swoje uchwa
ły, że decyzya o  przynależności państwowej zic 
mi wileńskiej musi się oprzeć na woli ludności 
miejscowej. Zgodnie z tern oejm wzywa rząd, by 
rm -ódł uwagę właściwym czynników międzyna

rodowych, że Rzezcpo polita polska nie może a^» 
w erać ani przyjmować żadnych układów, khS* 
roby dysponowały ziemią wileńską bez ipTźar* 
dniej zgody jej ludności, jnk to czyni projekt Hy
mansa, który obecnie zaleca Rada Ligi Narodów 
po tero, gdy Litwa odmówiła nńjpietw jzndoka 
pierwotnej jedynie słusznej uchwały Ligi, ©dós* 
incej załatwienie sporu polsko-litewskiego o stos 
mię wileńską decyzyi samej ludności (konaults*- 
cya), a następnie prowadzenia rokowań na pod* 
stawie pierwszego projektu Hymansa. Sejm stwtes 
dsa jednomyślnie, że dalsze po2ostawaaif.e W ilia 
i ziemi wileńskiej w stanie tymczasowej tylko oew 
ganizacyi jej życia prawno państwowego i spff* 
łcczno-gospodarczego, nietylko odbija się ndą« 
żliwie na dobrobycie miejscowej ludności, to n  
stanowi nic-leezpieczeńslwo dla pokoju na wsdKH 
dnieli granicach Rzezczypospolitej. W  tych W*- 
runkach Sejm uważa za niemożliwe jakiekolwiek 
tamowanie decyzyi sejmików ziemi wileńskiei ® 
dnja 15 sierpnia r. u. o zebraniu w Wilnie scjmO 
dla - postanowienia oprav. no państwowej przy
szłości kraju.

Po przemówieniu sprawozdawcy Sejm ncjtwł» 
lii jednomyślnie zaproponowaną rezolucyę.

Przystąpiono do 
rozprawy nad oświadczeniem prezydenta m% 

nistrów.
Poseł Bobek (P. S. L.) stwierdza, że brak JS3M- 

fnnia do Polski pochodzi wyłącznic z negatywnej 
działalności stronnictw politycznych. co ' bja- 
wiało się w ich* stosunku do' rządu Witosa. Stron 
nictwn zarówno prnttffćowe jak i lewenwe *rpO* 
szczały !en rzad w najtrudniejszych chwilach, 
same zaś okazale się niezdolnemi do utworzenia 
nowego rządu, li prawi aly one demagogię. O- 
świadczcnie obecnego premiera jest podyktowane 
dobra wolą, ale dużo w niom niejasności i sprze
czności. Stronnictwo mówcy jeszcze raz akcentuje 
potrzebe Uonsolidacyi i stworzenie gabinetu 
koalicyjnego, w którym uczestniczyliby Wszyst
kie stronnictwa stojące na gruncie państwowości 
polskiej. W obecnym gabinecie P. S. L. niema 
swoich przedstawicieli, niema wobec r ego ża
dnych zobowiązań, ale niema też żadnych uprze
dzeń. Zajmie stanowisko wyczekujące jednak 
objeklvwne.

Poseł Glnbińskj imieniem Związku lud.-nar. 
.oświadcza, że program obecno go rządu o liw io 
ny jest dobraywola, rząd lęiP jddnak jest bezsilny, 
bo nie wie na IcogO ma Rczyó. Zujmujemy wobec 
niego stanowisko wyĄieitująće. nie zamierzamy 
jednak udaremniać jego poczynań, które istotnie 
będą odpowiadały potrzebom państwa lego orze 
dłożenic finansowe uważam* za zupełnie nir-do* 
stateczne, a sprawę walnij za zupełnie chybioną.

Po- Skulski wskazuje że na czoło spraw wy
suwają sie k\ve«tye ekonomiczno finan-owe Głó
wna wada naszej gospodarki, jest brak pr.zrnro- 
wadzama programu Pada finansowa, której pro 
jekt podniesiono niedawno, mogła się okazać po- 
merita. Należy zwrócić nwage na rozwój nsszy-h 
wewmęfrznych stosunków Mdfońcb mćwra O- 
świndcza sie Za rż.ndem p.arlameutaćnym a W óei- 
siejszych warunkach za r/ądeni koaTicvin.vm.

Pos. Daszyński wskazuję, że rozważając teore
tycznie, ma sie. uczucie, iż można w Pol .ce stwo
rzyć gabinet fachowy Od obecnego rządu doma
ga się mówca zapewnienia robotnikom zaopatrze
nia na zimę. Mówca oświadcza się za rZądem 
robotniczo-włościańshfm, sironnictwo mówcy n:«  
wejdzie do rządu koalicyjnego.

Na tern obrady przerwano Następne posiedze
nie dziś w sobotę. Początek o godz 1430

Met i Bistr w  test w ftMm
W arszawa. PAT. W czoraj o godz. D popoł. 

prezydeiit ministrów Ponikowski i minister 
spraw zagranicznych Skirmunt udaM się do 
Belwederu, gdzie u Naczelnika państwa odbyli 
jednogodzinną konferencyę,

Z  k o m i s j i  k o n s t y t u c y j n e ! *
Warszawa. PAT, Komisya' konstytucyjna 

przeprowadziła według reiereuta posła dra Bu
zka rozprawę nad pierwszym rozdziałem pro
jektu ordynaoyi wyborczej.

Iłowe stanowisko l ioistfo Baskiowita
Warszawa. PAT. .Ruda ministrów na w<.z»- 

rajszem posiedzeiuiu załatwiła szereg spraw bie
żących, dotyczących administrocyi wewńftra- 
nej. Na temże posiedzeniu uchwalono przedło
żyć Naczelnikowi państwa aominacyę byłegó 
ministra spraw wewnętrznych p. Raczkiewicztf 
na wojewodę nowogrodzkiego.

-o -o -
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Zyd. konferescya emigracyjna w Pradze.
II. posiedzenie.

tfrdga. (Tel w S) Popołudniowe [b iedzen ie  
otworzył dr Klee (Berlin). Beyer składa spra- 
-wozdanie imieniem komisyi legitymacyjnej. 
Ha wniosek tejże zatwierdzono mandaty 41 de
legatów z prawem glosowania, 7 zaś delegatom 
przyzaąno głos doradczy.

Na porządku dziennym stoją następujące 
jjtmkly: 1) Ułatwienie emigracyi w dziedzinie 
polityczno-społecznej; 2) założenie żydowskie
go bunkn Emigracyjnego; 3) pośredniczenie po
między emigrantami a ich krewnymi w wy
syłce pieniędzy; 4) przygotowanie emigrantów 
do warunków, życia w krajach imigracyjnych;
6) umowy z towarzystwami okrętowani; 6) kro 
fłyiy dla emigrantów; 7) uregulowanie emigra
cyi żydowskiej z Rosy i; S) stworzenie nowego 
organu centralnego dia emigracyi; 9) różne.

Inż. W lodz. Temkin (Egzekutywa, Paryż) 
sdąje wyczerpująco sprawę z działalności świa 
towej centrali pomocy dla ukraińskich uchodź
ców  w Besarabii oraz przedstawia rozwój po
szczególnych inslytucyi, które powstały celem 
uregulowania opieki nad emigrantami. Mówca 
wskazuje na trudności w oddzielaniu akcyi ra
towniczej od działalności emigracyjnej. W spo
mina też o wydatnem poparciu, jakiego do
znała egzekutywa w pracy swojej od całego 
szeregu stowarzyszeń pomocy.

Przewodniczący odczytuje serdeczny tele
gram powitalny czesko-słowackiego ministe- 
ryurn opieki społecznej.

7. kolei wygłasza del. Held (,,H ias“ ) referat 
o wprowadzeniu kontaktu pomiędzy’ emigran
tami a ich krewnymi. Referent stwierdza, że 
„H ias“ wypłaci! dotąd około 15 m ilionów do
larów ? Ameryki emigrantom, które to kwoty 
amerykańscy krewni niemal bezpłatnie prze
kazywali przez ,,Hias“ . W  dalszym ciągu 
Wskazuje p. Held na niepowetowane szkody’ , 
jakich doznają emigranci przez prywatne ban
ki. Niestety, stworzy ly te ostatnie sieć niesu
miennych agentów, którzy wyłudzają pienią
dze od emigrantów. Uregulowanie przesyłek 
pieniężnych będzie jedną z pierwszorzędnych 
Zadań mającej powstać centrali.

P. Łalzki referuje sprawę założenia 
banku emigracyjnego.

Referent dochodzi do następujących wyni
ków. Uznając z jednej strony coraz to bardziej 
wzmagającą się falę żydowskiej emigracyi, z 
drugiej zaś, oszustwa, jakich ofiarą padają

ćmigianci ze strony prywatnych bankierów, 
agentów i towarzystw okrętowych, koferencyn 
stwierdza, i/ v, 'lka /  pPfwąliiemi przedsiębior
stwami na polu emigracyi stanowi doniosłe za
danie całego społeczeństwa żydowskiego. W  
walce tej musi społeczeństwu żydowskiemu 
posłużyć za broń

żydowski instytut finansowy dla emi
grantów.

Bank ten winien zaspokoić wszystkie potrze
by ekonomiczne emigrantów, jako to: przesy
łanie pieniędzy i wymiana tychże, zakupno 
kart okrętowy eh, ubezpieczenie itd. Zysk jego 
ma być obracany na cele opieki nad emigran
tami, na reprezentację w towarzystwach okrę
towych ilp. Konlercnoya winna nałożyć na m a
jącą powstać centralę, obowiązek powołania do 
życia lego przedsiębiorstwa.

"W ożywionej dyskusyi, jaka się nad obu re
feratami wywiązała, zabierali glos pp. dr Goll- 
lieh, Nissenbauni, Goldenberg, Gurewiez, Jo- 
chelman, Efroikin, dr Lewin i Held. Wszyscy* 
mówcy zgodnie uznali konieczność założenia 
banku. Kilku m ówców wyraziło życzenie, by 
bank początkowo działał rui ograniczonem polu 
i trzymał się zdała od prywatnych inslytucyi 
bankowych. W yrażono również życzenie, by 
sprawa ta została przekazana fachowcom  do 
rozważenia.

W  głosowaniu został zasadniczo projekt za
łożenia banku jednogłośnie uchwalony. Nastę
pnie dokonano wyboru komisyi, w skład któ-. 
rej weszli pp. dr Kalin (Berlin), dr .lócHelmaim 
(Londyn), dr. Goltlicb (W arszawa), dr Sullam 
(W enecya) i, Kauder (Praga). Zadaniem kom i- 
s\i będzie opracowanie do najbliższego posie
dzenia szczegółów projektów, dotyczący eh spra 
wy założenia banku.

Przewodniczący Móckin odzytuje telegram 
nadeszły z Besdrabii, w którym jest doniesio
nym, iż uchodźcy ukraińscy zostają ewakuowa
ni w głąb kraju i, że praca ratownicza wym a
gać będzie sumy 7 milionów lejów, światowa 
centrala pom ocy wyasygnowała natychmiast 
pól miliona lejów oraz wezwała inne organiza- 
cyc, by subskrybowały kwoty pieniężne na 
ten cel.

Dr kriinier komunikuje, iż właśnie otrzymał 
wołanie o pom oc z Równa, gdzie leż potrzebne 
są wielkie suiny dla ewakuowanych. W  dal
szym ciągu składa dr Krułmer szczegółowe spra 
wozdanie z działalności komitetu opieki przy

wiedeńsktau biurze palestyńskie m.
Na wniosek del Mockina i IłTts-cni)aVtoa do

konano wyboru członków komisyi organiza
cyjnej, której zadaniem będzie z a  ja  ■ się sprawą 
centrali emigracyjnej. W  skład komisyi weszli
pp.: Efroikin, Olszwauger, dr. Lewin? Gol- 
denberg, Szelwin, dr Kramer, Teiukin, Bruc- 
kus, Maas, Perlmami i dc KoiTtin -BerrtóteidH

O godz. 8 wieczorem zostało posiedzenie zam 
knięte. Poszczególne komisye odbędą posiedze
nia nocne.

Przecięci polityczny.
Mymatns o sprawie polsko-litewskiej

Pp. Eym ans i pułk. Chardjgny rozmawiali 
z p. Smogorzewskim w sprawne wileńskiej. P . 
Hyinans dał wyraz nadziei, że rządy intereso
wane powinny poczynić pierwsze kroki, pody
ktowane zdrowym  rozsądkiem, który im  wska
że zapewne, jakie m ają zająć stanowisko. Zaa 
pan m oje uczucia względem Polski — mówił 
Ilymans — i dlatego niech mi pan wierzy, że 
koniecznie musicie [iowściągnąć swoje uczucia 
narodowe. Mam głębokie przeświadczenie, że 
projekt m ój stanowi zloty środek i zostanie 
przez obie strony przyjęty. Gliardigny komen
tuje Łezolucyę zgromadzenia Ligi narodów w 
ten sposób, że świat calęv zaleca obu stronom 
przyjęcie projektu Hymansa. Z pewnością nikt 
nie będzie próbował projekt teii narzucić stro
nom silą, tale, że stan obecny może trwać i na
dal, ale w takim razie Polska i Lilwra będą 
miały przeciwko sobie opinię całego świata, 
zwłaszcza zaś Polska, której sytuacyę pogar
sza obecność Żeligowskiego w W ilnie. Polska 
i Litwa mają tylko dwie drogi: albo przyjąć 
projekt Hymansa, albo też żyć dalej w statki* 
obecnego prowizoryum.

Stosunek Litwy do Niemiec.
„E clair“  om awiając konflikt polsko litewski 

pisze: Polemika, którą od kilku tygodni pro
wadzą w dziennikach kowieńskich Krupowi*- 
czas, przedstawiciel party* demokratyczno- 
chrześcijańskiej i Waldemaras, były minister 
przynosi coraz to nowe dowody ścisłych związ- 
ków istniejących między Kownem a Berlinem,

Odpowiadając na zarzuty Krupowiczasa, że 
Waldemara* nie umiał w  r. 1918 powstrzymać 
bolszewików od zajęcia W ilna, ten ostatni, na 
lamach „Lietuwas Balsas'‘ zamieścił chara* 
klery:,tyczne wynulzenie! , Gdy w r. 1918, b o ł-

Potęga liczby.
2 ekazyl spisu ludności.

Gcły w VI w. przed C.hr. jeden z największych 
mędrców greckich. Pitagoras z Samos wyraził 
podstawowe zdanie jego poglądu na świat, że li
czba jest istotą, substancją wszechrzeczy, gdy 
pouczał, że W ruchach obrotu ciał niebieskich o- 
bjawia się tasarna, liczbowo określana harmonia 
i prawidłowość co w tonach muzycznych, gdy 
starał się stosunki państwowe, prawnopolitycz
ne, społeczne i moralne ująć w formuły liczbowe 
jako najwierniej oddające ich charakter istotny — 
to intuicya niemal nadludzi antycypował wyniki 
do jakich lydzkość przez wytężoną pracę duchową 
20 kilku wieków zwolna dochodzi.

Po odkryciach Kopernika, Keplera, Galileusza, 
Newtona, co opanowaniu świata fizycznego przez 
sprowadzenie wszystkich różnorodnych jakości 
zmysłowych (barw, światła, tonów, ciepła, zimna 
itd-ł do ilości drgań najdrobniejszych cząstek ma- 
tery i — po przelomowem odkryciu Einsteinu 
dzięki któremu cały szereg napozór sprzecznych 
niepowiązanych ze sobą zjawisk fizykalnych u- 
jęty został w  ramy jednego, koniecznego powsze
chnie panującego porządku. Pltsfgorejski pogląd 
«  WszediWladnej potędze elementu liczbowego 
staje się bardziej zrozumiałym.

Nie Wierzymy już naiwnie 7. ■pierwotnym pita- 
geretźtncro, że liczba jest realną podstawą t. j. 
przyczyna i źródłem bytu rzeczy, ale uznajemy ją 
SU formalna podstawi zjawisk t. zn. ,za środek 
Ho poznania stałych, niezmiernych koniecznych 
stosunków I zależności między elementami rze
czywistości. A podanie to dla oryentncyi nasze] 
W »r iiswsiu, (Sb ukształtowania naszej formy ży

cia, dia naszego działania w święcie zewnętrz
nym ina najdonioślejsze znaczenie — ma znacze
nie siły samozachowawczej.

W poi. 19 w. gdy August Comle utworzył sa
modzielną tzw. pv/.ez niego z.u Quetclctcm „fizykę 
społeczną*- później socyotegię — coraz hardziej 
zaczęto pojmować doniosłość stosowania liczb dla 
zjawisk społecznych,

Jak metoda matem;, iyczna w świeci* mnteryal- 
aym odkryła związki między 1'izykalnemi zjawis
kami, które nieuzbrojonemu nią umyslową.ścl 
zdają się b&ladne, przypadkowe, tak statystyka, 
dokonująca liczbowe zestawienie faktów w róż
nych dziedzinach ludzkiego życia wykrywa w 
nich łączność zawisłość i koordynacyę,’ a więc 
momenta, które dla obserwacyi czysto empiry
cznej są niedostrzegalne.

Przez klasyfikacyę, porównywanie elementów 
różnorodnych h? afery a J u zebranego z pomocą sta
tystyki socjolog dochodzi do coraz wyższych uo
gólnień, do wykrycia prawidłowości oraz zalc 
żno.ści między grupami, które rozpatrywane od
dzielnie pozostają problematycznem (prawo Mal- 
tnsn o zależności między stosunkami żfwnoścto- 
wremi a wzrostem ludności, Augtisla Chiraca mię
dzy stanem ekonomicznym a politycznym itd,).

Praktyczne zastosow anie tych wyników polega 
na ton, że przez njęcie związku przyczynowego 
w malorytłle faktów społecznych dociera się czę
sto do źródeł zła w jego najróżnorodniejszych, o- 
bjawacrf a pizez skuteczne i wytrwale zwalcza
nie go umniejsza się jego sumę, lub przynajmniej 
chroni się zdrowe części organizmu nd szkodliwe
go wpływu.

Wyniki statystycznych obliczeń odsłaniających 
z drugiej strony siły i energie nurtujące w głę
biach ilimcgo społeczeństwa stają s:ę potężnym

bodźcem do rozwijania i zastosowania ich w c*J- 
11 ach i dziełach płodnych — stają s-ę drogowska
zem. jaki kierunek i jaka forma zużytkowania ich 
najlepiej odpowiada dla danych ugrupowań sge*
tocznych.

Uświadomienie sobie zarówno wszystkich ae- 
gatywrnych jak pozytywnych momentów staje 
Czynnikiem kónstruktywnym iwórcS^m, regulu
jącym układ sił według prawa ekonomii. M S h  
domość w tym kierunku ma jednak najwiękstą 
doniosłość dla narodów, które jak potoki i  t f -  
dow ski (a o te nam obecnie głównie chodzi) są w 
lazie kształtowania swej formy społecznego, p*» 
litycznego i narodowego życia — w  fa ł ć  usta* 
lania swego stanowiska między innymi naiodanń. 
Miarą tego jak wysoko starożytni Grecy ceoaU 
moment samopoznania jest fakt, że zdanie 
znaj samego siebie ‘ jako najwyższy wykwit atą- 
drości i prawdy umieścili nad wejściem do śwtą- 
tyni.

„Poznaj samego siebie'1 pouczał Sokrates, ów
klasyczny przedstawiciel mądrości greckiej, wo- 
góle ludzkiej, bo poznanie samego siebie, i-wych 
ułomności i zalet jest nieodzownym wnruattłwu 
wszelkiej cnoty, utożsamianej przez tego myk£t- 
ciela z  wiedzą a temsame.pi warunkiem s3eaękli= 
wości ludzkiej.

„Poznaj samego siehie" za pośrednictwem ma- 
jącego wejść w  życie spisu ludności polskiej ra
dzi nam glos rozsądku. Usłuchajcie tego głosu 
Żydzi; miejcie odwagę poznać prawdę wr.sz«gn 
pochodzeń a, swej przynależności istotnej, miej
cie sile moralną przyznać s(ę do wielkiej 
szjości swych ojców, do wzburzonej aż do naj
głębszych posad teraźniejszości: do objawia
jącej się w bólach ciężkich przyszlośei.

DC, ńU6h



fcwwicy groźili zajęciem Litwy, zwróciłem się 
do rz^du berlińskiego z prośbą o pomoc. Niem
cy przyrzekli mi zaopiekować się Litwą. Obie
cane posiłki nie nadeszły jednak. Polacy byli 
już we Wilnie. Niemcy okupowali resztę Li
tw y dopiero \\ r. 1919. Niebezpieczeństwo zo
stało odsunięte, lecz nie na długo. Przybywszy 
do Paryża, aby czynić kroki u  Rady najw yż
szej, znalazłem się wobec nowej groźby. Rada 
najwyższa zażądała, żeby Niemcy ewakuowali 
wszystkie zajęte przez się m iejscowości Litwy. 
Tyiko kosztem niesłychanych wysiłków w ym o
giem na Radzie najwyższej, że odstąpiła od le

li, go żądania ewakuowania Litwy z Niemców ‘ 
Waldemaras przyznaje więc zupełnie otwar

cie, że Wołał rzucić kraj swój w objęcia Niem
ców , aniżeli pozwolić, aby Litwa wznowiła od
wieczne węzły, łączące ją  z Polską.

Udawały krakowskiej koiaferesi- 
cyi Majesod44.

1) Konferencyn Keren Hajesod wita z entuzja
zmem uchwały XII. Kongresu w sprawie fundu
szu podwalin i wzywa kierownictwo dla Małopol-

• sdd, by z całą ścisłością i energią przestrzegało !
' realizacja zasad w uchwałach Kongresu za war- . 

tych.
2) ty szczególności podli reiła Konferencja z 

naciskiem, że od zasady ,,maaser“ nie wolno od- 
stępy^ae i że „maaser" od majątku należy zło 
żyć najdalej do końca roku 1922, aby od r o k u  
1923, módz z równą energią złożyć „maaser od 
dochodu Z tego powodu wzywa KonFerencyą 
wszystkich, którzy swoją daninę na rzecz I-i er en 
Hajesod już zdeklarowali, aby deklarowaną kwo
tę zapłacili w powyższym czasie, chociażby pier 
wotom dłuższy termin ustalili Zbrazem wzywa 
Konferencya kierownictwo akcyi w Krakowie, b\ 
na przyszłość przyjmowało dekiaracye jedynie do , 
końca roku 1922

3) Konferencya wzywa kierownictwo krakow- 
ddo, by poczyniło w  Komitecie Centralnym Or
ganizacji Syońskiej kroki, celem najbardziej sta
nowczego wystąpienia przeciw tym syonistom, 
szczególnie syonistom zajmującym w  Organizacji 
Syonistycznej jakiekolwiek ofieyalne stanowisko, 
którzy Obowiązku „maaser" nie spełnili.

4) Konferencya wyraża przekonanie, ż.e korzy- f 
•tJiiejs.iem ze Względów etyczno-wychowawczycli, 
a nawet materyalnych jest nie przyjęcie deki ara- : 
cyt nie odpowiadającej zasadzie „maaser", ani
żeli szerzenie przez przyjęcie takowej wśród sze
rokich sfer społeczeństwa przekonania, że zasada 
„maaser" jest tytkó powomn-ustalona jedynie w 
eełacfa propagandy

5) Celem skupienia całego społeczeństwa ży
dowskiego około Keren Hajesod, należ.y na wzór 
Krakowski, w każdem mieście dla akcyi Keren 
Hajesod pozyskać współpracę oficjalnego przed 
stawię*eia Żydów (Kahalów) i wszystkich slron- 
sietw żydowskich

6) Rezołucya szósta zajmuje się sprawa propa
gandy i wzywa wszystkich towarżyszy zdolnych 
Mówców, aby się natychmiast oddali do dyspo- 
zycyi Kierownictwu Krakowskiemu, a wszystkie 
Komitety lokalne i mężów zaufania, by energicz-, 
nie zajęły się propaganda w każdym domu ży
dowskim

7) ty każdej miejscowości należy bezzwłocznie 
ustanowić lub zreorganizować istniejący już Ko
mitet Keren Hajesod w ten sposób, by składał się

przedstawicieli wszystkich warstw żydowskich, 
a przytem był wolny do aktywnej ( energiczne] 
działalności Kierownictwu Krakowskiemu należy 
natychmiast podać do wiadomości skład tego Ko
mitetu

8) tysżystide Komitety lokalne mają natych
miast sporządzić dla swoich miast listy Żydów, 
którzy Winni są zapłacić „maaser" na rzecz Ke- 
ren Hajesod a ząłazem przy pomocy obywatel 
skiej Komisji szacunkowej ustalić wysokość kwo
ty jaką każdy znajdujący się na liście ma zapła
cić.

Odpis tej liąty należy przesłać Kierownicwu 
W Krakowie.

9) Wszystkie Kómitety lokalne mają natych
miast pozyskać odpowiednią ilość poważnych o- 
bywateli. którzy po przeprowadzeniu w danej 
miejscowości propagandy powinni natychmiast 
odwiedzić wszystkich Żydów majdających się na 
listach i uzyskać od nich deklaracyę, że zapłacą 
„Maaser" na rzecz Keren Hajesod przyczem 
„Maaser" majątku musi być zapłacony do końca 
3922 r

10) Komitet lokalny irie śmie dopuścić <M> tego,
by raty, które deklnnńucy Maaser" zobowiazdt

’ ) p. JH.  Dzień Nr 25®.

się płatać, zalegały choćby najkrótszy czas. 
ty  tym celu Komitety lokalne mają natychmiast 
przygotować sobie Odpowiednią ilość inkasentów. 
Konferencya zwraca się w tym względzie do ży
dowskiej a szczególnie do syońskiej młodzieży, by 
się podjęły żmudnej ale najważniejszej w całej 
akcyi pracy inkasowania deklaracji dla Keren 
Hajesod. .

11) Rezołucya jedyuasta zawiera wezwanie do 
Kierownictwa Krakowskiego w sprawie skupie
nia organizatorów akcyi na prowincyi i wzywa 
syonislów do podejmowania się pracy organiza
torskiej.

12) Należy najpierw skoncentrować najenergi- 
czniejsza nkeye w głównych miastach Małopolski 
1 Śląsko Należy jednak popierać prace dla Ke
ren Hajesod w tych miejscowościach, gdzie się
ona samorzutnie rozpoczęła

13)' Konferencya z nacisk om stwierdza, że każ
dy Komitet lokalny i mąż zaufania ma obowiązek 
raz na tydzień w każdv poniedziałek nadsyłać 
Kierownictwu krakowskiemu dokładne sprawoz
danie obejmujące:

a') wykaz, wszystkich podpisanych deklaracji 
przy załączenia oryginalnych deklaracji, których 
odpis zachowuje Komitet lokalny.

b) Wykaz wszystkich zainkasowanych rat przy 
załączeniu odcinków kwilów tymczasowych.

c) WjTkaz wszystkich, innych darów. Równocze
śnie należy* raz. na tydzień w każdjT poniedziałek 
odsyłać do Kierownictwa krakowskiego cały plon 
zbiórki. Za wypełnienie tych obowiązków', któ
rych zaniedbanie grozi akcyi Keren Hajesod nieo- 
hlicząlnemi i materyalnemi szkodami, są osobi
ście odpowiedzialni członkowie prezydyum, ka
sjer i inni członkowie Komitetu lokalnego wzglę
dnie maż zaufania.

Konferencya wzywa Kierownictwo krakowskie, 
by pod własną, osobistą, odpowiedzialnością za 
wszelkie szkody z cała bezwzględnością ścigało 
Wszelkie zaniedbania w tym kierunku — i nie co
fało się przed .ogłaszaniem winnych w prasie ży
dowskiej i pozwaniu ich przed Sądy obywatelskie 
ewentualnie rabinach ie.

14) Kierownictwo krakowskie dążyć winno do 
tego, by koszta propagandy i adminisfracyi jak 
najmniej obciążały wpływy na Ker er Hajesod

W tym celu należy urządzić specjalny fundusz 
propagandy, któryby koszta te pokrywał. Konlc- 
reneya wzywa zatem wszystkie organizacje miej
scowe, by urządzilj' vv bieżącym sezonie jesien- 
nym i zimowym wieczory i zabawy, których do
chód należy przeznaczyć na rzecz funduszy pro
pagandy i admiuistracyi. — Konferencja apeluje 
przedeWszystkiem do wszystkich kobiet żydow
skich i młodzieży żydowskiej, by natychmiast 
przystąpiły do pracy dla realizacji tej uchwały.

Ponadlo na wniosek Dra Pilzera nchwaliłą 
Konferencya zwrócić się do Dyrektoryum Keren 
Hajesod wr Londynie z projektem, by celem in
tensywniejszego wykorzystania funduszu zebra
nego w Polsce obracano takowe ita zakup w Pol 
sce materyałów i surowica, które mogłyby być u- 
ż jic  w ramach naszej pracy kolouizaeyjnej tem- 
bardziej, że eksport w ten sposób z Polski do Pa
lestyny zorganizowany przyczyni się do nawiąza
nia stosunków handlowych między dwoma kra
jami. ,

Ponadto uchwalono następną rezolucyę na 
wniosek delegatów:

1) poleca się Kierownictwu krakowskiemu Ko
ron Hajesod, by intenzywnie prowadił nadal w 
porozumieniu i przy pomocy Organizacji Kobie! 
zbiórkę wartościowych darów na rzecz K II

2) poleca się Kierownictwu! krakowskiemu, by
ze względu nn spadek waluty polskiej postarał
się o odpowiednie podwyższenie deklaracji na 
rzecz K H. już podpisanych.

3) poleca się Ktymitetom i mężom zaufania K
H . by zorganizowali z okazyi nadchodzących 
świąt akcyę .Nederów" i wpłynęli w tym kierun 
ku na zarządy bożnic.

4) wyraża się Kierownictwa krakowskiepni za 
dotychczasową energiczną działalność podzięko 
wanio i pełne uznanie

Po końcowych przemówieniach Dra LuslbuOc 
ra i Drn Pilzera zamknął przewoduiczący p. SI ii 
ter konferencyę.

Celem uniknięcia przerwy 
w wysyłce naszego pisma, 
upraszamy o bezzwłoczne 
wyrównanie zaległości i od
nowienie prenumeraty na 
miesiąc październik

Z sali koncertował.
E g o n  P a t r i .

Od pewnego czasu posiada Petri przywilej (pnrib* 
gium odiosum) rozpoczynania sezonu koncertowe
go. wybór niewątpliwie trafny, bo Petri jest 
rustką pierwszej jakości, ale dlatego właśnie mes 
żna i  należy oceniać go największą miarą. Prse- 
dewszysiki era uderza w jego grze technika, któ
rej szybkość jest solidniejsza niż czystość i wyra- 
zistość; ta ostatnia cierpi w forte wskutek na
dmiernej pedalizacyi, powodującej zlewanie 
całych mas akordowych często odrębnych w jeden 
nowy dźwięk — efekt akustyczny wyzyskiwany 
po mistrzowsku z niezwykłym smakiem artysłyc*- 
nym prze? nauczyciela Pelriego. jedynego może w  
tym rodzin  artystę, Busoniego — i wywołuje ra
czej wrażenie chaosu. Zupełnie inaczej natomiast 
brzmi piano, delikatnie i miękko traktowane, 
pewnego rodzaju clair—obscure, stanowiące naj
lepszą stronę tej • gry (w kilku waryacyacfi 
Brahmsa, i w preludyum Bacha, w którem jednak 
czasem bas nic wychodzili. Gra Tetriego pozosta
wia wrażenie profesorskiej, raczej zimnej, wywo
łującej podziw, ale nie rozgrzewającej, jakby nie 
pochodziła z uczucia i dlaiego nie trafiała da 
niego.

Program koncertu cudowny, choć za długi. Na 
leżało ograniczyć się do trzech wielkich B, a o- 
puścić wszystko Liszta, (którego umiłowanie, po
dobnie jak i Bacha jest także widocznie odziedzi
czone po Busonim), a to ze względu na odmien
ny od reszty programu charakter oraz nude for
tepianowych utworów Liszta wogóle, które co- 
prawda w hisloryi muzyki mają wvbilne znacze
nie ze względu na nowoczesną harmonię i nastro 
jowość, nie w treści są puste i nieinfercsujące (co 
się zresztą często zdarza w historvi sztuki): wy
jątek slanowią rapsodye. Z uznaniem podnieść 
należy, że Petri nie chodzi wydeptanemi ścieżka
mi i w programie zawsze coś nowego pmmiefele, 
w zeszłych latach z muzyki współczesnej, obecnie 
z Bacha, ..Capriceio na wyjazd bardzo kochane
go braln " '(Jana, Jakóba, do Polski) jest doku
mentem wyzyskiwanym przez teoretyków muzyki 
programowej na jej obrono: taka firma jak BfcB 
(lub Beelhoyen z symfonią pastoralna! dodaje 
zawsze blasku tezie i druzgocze przeciwników. 
W humoresce tej widzimy młodziutkiego, jeszcze 
nie dwudziestoletniego Bacha stojącego' obiema 
nogami w  przeszłości i • ówczesnej manierze. 
Kuhnaua i innych, tylko w końcowej fudze tli się 
boski ogień. Natomiast genialna w każdym kię- 
runku jest tripelfuga, której samo opanowanie 
pamięciowe daje dowód zdolności Pelriego li
twor ten, którego zrozumienie nastręcza nawet 
wytrawnemu muzykowi wielkich trudności, a na 
laika działa tylko samą swą zewnętrzną formą 
składa się z trzech wielkich luków zupełnie prze
prowadzonych trzech fug, nad klórymi niejako 
piętrzy się olbrzymie sklepienie czwarte] z 
wszystkimi równocześnie brzmiącymi tematami 
tamtych trzech Wykonanie takiej fugi na jednym iń- 
strujnencie nie fnoże podać słuchaczowi wyraźąie 
wszjrstkich tematów, toteż Petri akcentował i wy
suwał jeden

Z sonaty Becthoyena o-dur op 101 najlepiej 
wypadły III i IV. część

Dr. Henryk Apte.

Z a  i
NADESŁANE.

Dr. IA K O B  JUN G ER
p oerócS ł •<**

jrdynajc UL Ktr<lkOW SF;8 S . Telefon 1374.

Dr. W ASSERTH AL
zostaje przez zimę i ordynuje 
jak dawniej I1LTE W1ESE „HEUT.•5BI

»:>v M  ® W sobotę dnia 1 października br. o rodź. 
a n tw S N s  8 wiocz. odbędzie się w wielkiej tali Kanału

KONCERT
staraniem Stow. ku wsparciu biednych ucz- 

; ii ów  szkół średnich wyzn. m ojz. (Samopomoc). 
, iilety do nabycia u p. W einm anua, Staro- 

. eiślna 6 i p. Goldmanna, Stradom 18. 3041
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przygotewują da matury w cakołaeb środaieh SI 
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$*OZNAN
KRAKÓW
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TCZEW

C. HARTWIG
TOWARZYSTWO AKCYJNE

DOM SPEDYCYJNY

W ARSZA W A
GDAŃSK
BYDGOSZCZ
ŁODZ

Utrzymuje takie własne oddziały na pograMezu
W KATOWICACH, MYSŁOWICACH i SOSNOWCU

przeprowadzające racyonalnie i na dogodnych warunkach wszelkie tra&sakcye spedytorskie przy tran*
sportach % Niemiec i z Górnego Śląska.

1691

Z a w i a d o m i e n i e .
Związek Producentt>v wody sodowej i napo

jów musujących' w Krakowie, f.odaje mniejszem 
do wiadomości swoich P. T. Odbiorców, źe z 
dniem 1 ^października nr. zmuszony został * po
wodu zwiększonych kosztów produkcyi do ustą- 
lema nowych cen na swoje wyroby i tak: 20 mk 
za 1 kg wody sodowej w balonie, 20 mk za 1 
syfon pojemności ośm dziesiątych litra, 20 mk za 
1 flaszkę lemoniady gazowej.

Przełożony Związku 
1702 LEON SCHNEIDER.

Spólnfka
z kapitałem od 3— 4 mi]jonów Mk. do.dobrze 
prosperującego hurtownego handlu ziemiopło
dami w. lokalu znajdującym się w najlepnzem 
położeniu Krakowa poszukuje się. —  Zgło
szenia ił. Lieberman Miodowa 23, ij049

P o d z i ę k o w a n i e
Tym, którzy brali czynny'/udział' przy ratowaniu, pło- 
nącego mienia naszego składamy liajserdeczniejsze po
dziękowania V. ScStirass
1685 Rzeszów.

Kilkanaście ohr&s&w
zna«yc^ wiałarty poSsRgcIi

w tom sceny żydowskie 2051

okazyjnie de- spr^ed^t îa
w murzo „Ars“  Kraków, ulica Zielota L. 28.

Wydawnictwo Nowego Dsbnnika
poszukuje samodzielnego, energicznego

administratora
na bardzo dobrych warunkach.

Wszystkim krewnym, przyjacielem znajomym i kli
enteli życzą szczęśliwego Nowego Roku
2054 K&tzengoldowie.

JD.i KMOPF JAKÓB W1ESENFELP
Nisko Tarnobrzeg

2048 Zufęćzani we wrześrm , ■’ !.

Etelka  schreiber  as .cher schiff
Baligród Sanok

2055 Zaręczeni we wraećniu 1921

Z okażyi zaręczyn p. Racheli Wagsehall z P- ślha- 
■kteiii Zimmermanem z Rzeszowa serdecznie gratuluje 
1686 Jakólf Leibcl, Rzeszów.

7- okazyi zaręczyn p. Sobory Feit z p. Oskarem Rei- 
•ero i  Rzeszowa serdecznie gratuluje 
1687 Jahób Leibel, R zeszów

7. okazyi zaręczyn naszej koleżanki Racheli Wagschat
1 p Chaaklem Zimmermanem z Rzeszowa serdecznie 
gratuluję 1 6̂ 8

Ellowiczówna i Tepperówint 
t e a a a c c g j a g s s a a a s a s s 1!  ."n.. 111 r "

2. okazyi zaręczyn mego przyjaciela p Szypionu 
Goidęclitaieda z  Wieliczki z p Gustawa Lówy r. 
źy >. .a serdecznie gratuluje 

2059 Schobae łjchmur.

k r o n ik a .
Kraków, 1 październiku.

— 2  powodu spoczynku sobotniego i wczeainej
szego skutkiem lego zamknięciu reda/kcyi, nie 
zawiera numer dzisiejszy ostatnich wiadomości 
leJegrafcznyełt i kronikarskich.

— Otwarcie sklepów spożywczych w sobotę 
wieczór. Na skutek interwencji Prezydyum Rady 
Wyznaniowej zezwoliło Prezydyum miasta Kra- 
kowa, by w llz. VII i V ili, zamieszkałej prze
ważnie przez ludność żydowską, sklepy spożyw 
cz.e były otwarte dziś w sobotę 1-go października 
jako w przeddzień święta nowego roku od 7—9 
wiec a  O lem zezwoleniu otrzymały zawiadomie
nia Inspektorat Pracy i Komenda Policyi Pań
stwowe!

— Wojewoda krakowski di. Gałecki powrócił 
■wczoraj rano ui. Krakowa i objął urzędowanie.

—■ Telefony województwa i starostwa krakow
skiego. Z powodu, że 7. dniem 1 września br.
Województwo zajęło gmach przy ul Basztowej l. 
22, gdzie mieściło się poprzednio Starostwo, i w t 
rozmowach telefonicznych 2darzają się ciągle nie
porozumienia, proszeni jesteśmy o zaznaczenie, 
że telefon biura pana Wojewody ma Nr. 135, te
lefon Prezydyum Województwa Nr. 1141. telefon 
Starostwa Nr. .3551.

— Wyc-iecżka . dzjonnikarzy rumuńskich. Wczo
raj odbyło się posiedzenie Syndykatu dziennika
rzy krakowskich celem omówienia programu 
przyjęcia dziennikarzy rumuńskich którzy — jak 
jn./ donosiliśmy — przyjeżdżają do Krokowa dzi
siaj rano. Według ułożonego programu goście ru
muńscy po powitaniu ich nn dworcu przez Syn
dykat dziennikarzy krakowskich i Prezydyum 
miasta, zwiedza zabytki .Krakowa, poczem będą 
podejmowani śniadaniem f ;  salonach Koła litera
ckiego Po o biedzie pojadą fln Wieliczki i zwie
dzą saliny, gdzie komitet pań przyjmie ich skro
mnym podwieczorkiem. Wieczór dziennikarze ru
muńscy spędza na przedstawieniu ..Rigolelto" 
w Teatrze Powszechnym- W drugim dniu pobytu 
w Krakowie goście rumuńscy zwiedzać będą w 
dalszym ciągu pamiątki Krakowa, oglądną kopiec 
Kościuszki i Bielany, a o godz. T30 podejmowani 
będą śniadaniem również w salonach Koła lite
rackiego. Wieczorem wezmą udział w przedsta
wieniu ,,Promienie F. tF.“ w Teatrze im. .T. Sło
wackiego, poczem zjedzą kolacyę w sali bufeto
wej teatru. Koło godz. 11 wieczorem odjadą do 
Zakopanego. W wycieczce uczestniczy 1.3 osób:

— Nowe eeay za węgiel. Kopalnie krajowe wę
gla oznaczyły na październik cenę 93.000 mk za 
10 ton węgła, a wiec o 20000 mk wyższą od cen 
dotychczasowych 'TU.000 mlc). Wobec tego usta
nowiła Miej. Komisya cenników: na posiedzeniu 
dnia 29 bm. następujące ceny na węgiel, sprzeda
wany na legitymacye i asygnaty Magistral u

1) Przy sprzedaży wagonowej za 19 ton 113.574 
marek.

2) W składach hartownych handlarzy przy 
dworcu kolejowym za 1 clrn 1.135 mk

3) W  składach drobnych handlarzy w Krakowie 
i Podgórzu 1.235 mk.
_ 4) W składach Kwiatkowskiego pi zy ul. Zwie

rzynieckiej. Szpera przy ul św. Sebaslyana 1 u 
hurtowników w Podgórzu, mających składy w 
mieście 1 200 mk.

5) 7 a od wóz ze składu hurtownika w Krako
wie i Podgórzu 1 ctm. do 14 dtm. włącznie 60 mk 
zaś od 14 ctm. wzwyż od 1 ctm. 50 mk,

6N Pena za zniesienie 1 ctm. 35 mk
O kontrolę przy kupnie spirytusu denaturo

wanego, Celem zapobieżenia nadużyciom Ma* 
gistrai podaje do wiadomości, ie  gpirytuś detn*

tuiowany sprzedawany w sklepach ua asyguatkL 
wydawane przez Biuro naftowe Magistratu, za
wiera S7‘6 stopni Tralesa. Litr nafty równa się 
najwyżej 82 dkg — zaś litr benzyny ciężkiej do 
prymusów 79 dkg. Zarażeń’ Mag;strat zawiada
mia, że naftę za miesiąc wrzesień wydają sklepy 
rejonowe w dotychczasowych racyach za ścią
gnięciem starych legitymacyi naftowych. Sprze
daż nafty na odcinek październikowy nowych le- 
gitymacyj rozpocznie się w połowie października.

— Podrożenie tytoniu o 100 procent. Z dniem 
1 października cena wszystkich gatunków tytoniu 
i papierosów’ podniesiona będzie o 100 proc.

To samo tyczy się wyr'-'' iw  tytoniowych, pro
dukowanych przez 1'ahryk, -radowe, sprzedawa
nych n_ razie tylko w MalopoL.ee. Jest to już 
trzecia podwyżka cen od kwartału.

— „Promienie F. F.“  B. 3Vinaw era. Niezwykłe 
oryginalna i atrakcyjna groteska B. Wtoaweto 
„Promienie F. F.‘ . wchirdząca dzisiaj ua affiEfe 
teatru J. Słowackiego, obud&ału w  Krakowie ży
we zaaileresowanie. „Promien-e F. F.“  są saty
ryczną fantazyą na tle im/nowszych odkryć. M a
kowych. Ujrzymy mieszkańców Warszawy, if- 
pp, Ordyńską, Gutlnęra, kadena i in.. jako -,«*■  
wiślańskich murzynów" i szereg U fitM jftb  sy- 
luacyi, powstałych wskuiek tego. Niezwykła aŁ* 
cyn sztuki otrzymała też odpowiednią oprawę 
sceniczną, pomysłu świetnej malarki p. Z. Stry* 
jeńskiej. „Promienie F. F.“ powtórżtoeae będą w  
niedzielę wieczorem, w poniedziałek 3, we Wto
rek l i we środę 5 października.

W niedzielę popołudniu podniosły dramat Xw> 
terlincku „Burmistrz Sly1mondu“.

— Miejski Teatr: Opera i Operetka. WzoowiOBy 
„Baron cygański" oczarował publiczność wdzię
kiem bogatych i ślicznych nrełodyi, pysznem wy
konaniem muzycznem, pięknem dekoracyi i kJO- 
slynmów oraz wspaniałym baletm. Dzieło to po
zostanie trwałym, żelaznym kapitałem krakow
skiej sceny. Dyrekeyi udało się pozyskać na Mi
ka gościnnych występów w przejeźdaie za gra
nicą znakomitą parę artystów opery wielkiej w  
Petersburgu i Moskwie, pp. Jefimceprą i Knta<£- 
nina. Pierwszy ich występ w „R.gołecie" W dato 
dzisiejszym (jako Gildyj i Rigletla). Krytyka ro
syjska rozpływa się w zachwytach nad wynio
słością ich talentu .Tutrjcjsza niedzielę poświe
cono lżejszej muzie: popoł. ulubiony „Skrzypek 
z Lugano", wit^zór „Baron eygoński".

— 7. teatru „Bagatela". „Kurnik" grany będzie 
cały następny tydzień. W niedzielę popołudniu 
„Małżeństwo Loli" wieczorem ..ósma żona Si
nobrodego".

— Kary na lichwiarzy, /.a nchwę masłem
skazał Tfrzad walki z lichwa Wojciecha Siwkę 
Ba 2 dni aresztu i grzywnę 2,000 mk; za lichwę 
jajkami Maryę Smolę na laką samą karę; aa 
lichwę kapustą Andrzeja Jendrysa na 2 dni are
sztu i grzywnę 5000 mk, wkońcu za lichwę t o  
inniakami Fr. Bubku na 6 dni aresztu, grzywnę 
6C0ó mk oraz, konfiskatę 900 kg ziemniaków.

— Włamania. Onegdaj do mieszkania p. Ja
dwigi Mirskiej, zamieszkałej przy ul. Powiśle 2. 
włamali się jacyś nlewyśledseni sprawcy t po 
splądrowaniu wsz.yslkach pokoi skradli jej gar
derobę. bieliznę i gotówkę w kwocie 47.000 mk.

Nadto śmkił^o włamania dokonano do mie
szkania p. Maryi Migdałowej przy id. Brackiej 
Włamywacze skradli bieliznę, garderobę i MAd- 
«eryę, łącznej wart. 300.000 mk.

Wlatócu z zamkniętego ^ieszkania p. Jana 
Lorenca, urzędnika kolej przy ul. Batoiago 8. 
skradziono bieliznę i garderobę wart, 107 000

 a-0-——
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Z kraju.
Z otaayi szezęśliw ego ocalenia Naczefiłika p:iń-

Wwa odbędzie się w niedzielę dnia 2-go paździer
nika o godzinie 9 rano w katedrze św. .lana 
W Warszawie dziękcz.ynne nabożeństwo.

Zapotrzebowanie techników. Krakowski Zwią
zek lechmków otrzymuje solki listów z całej Pol
ski od najprzeróżniejszyh przedsiębiorstw tech
nicznych z prośbą o polecenie pracowników tech
nicznych. W wielu wypadkach fabryki wyrażają 
gotowość zatrudnienia nawet młodych sil, mimo 
to, Związek Techników nie jest w sianie zadość
uczynić prośbie z braku odpowiedniej liczby kan
dydatów. Propozycye materyalne są zazwyczaj 
bardzo korzystne. Jest rzeczą pewną, że za kilka 
lat z chwilą dalszego rozwoju przemysłu zapo
trzebowania na techników wzrosną jeszcze bar
dziej.

Groźba strejku kolejowego w okręgu lwow
skim, Lwowski Zawodowy Związek kolejarzy 
przez usta prezydyum okręgowego złożył na ręce 
prezesa dyrekcyi kol Br, r w i cza oświadczenie, że 
ponieważ, nie załatwiono dotychczas kweslyi zao
patrzenia pracowników kolejowych artykułami 
spożywczymi na zimę, t. zn. kapustą i ziemnia
kami, a względnie wynagrodzenia w gotówce, a 
danie jednorazowej zapomogi, jaka była w mie
siącu sierpniu, jest zupełnie niewystarczające, 
wrzenie wśród pracowników kolejowych w okrę
gu dyr. lwowskiej jest tak wielkie, że w naj
lepszym razie potrafia się ze strejkiem Wstrzy
mać do 5 przyszłego miesiąca. Prezes dyrąkcyi 
wysłał natychmiast list „ekspress" do minister
stwa kolei w Warszawie z żądaniem załatwienia 
natychmiastowego tej sprawy.

Październikowy zasiłek. Pada ministrów urhwa 
Kiła na posiedzenia w dniu 26 z. m. zasadniczo wy 
płatę jednorazowego zasiłku na październik 1921 

wymiarach pod dotychczasowymi warunkami, 
•wypluta nastąpi w pierwszych dniach naździer-

lóra ■

ffi/ypŁitą

Wykonanie relormy rolnej. Na posiedzeniach 
głównej Komisyi ziemskiej dla parcelacyi w dn. 
B  i  28 ł  m. nchwrdono wywłaszczyć: Nowiny w 
powitej* Luków, własność adwrokata Krzemie
nieckiego i Kościelniki w powiecie Kraków, wła- 
aność Jar. Wodzickiej.

Wywóz złota aeroplanem wojskowym W Sta 
aogartbae na Pomorzu wylądował aeroplan woj 
dtOffY polski, zmuszony do opuszczenia się na 
Kterfę wskutek zepsucia się aparatu. Żanilnrme- 

wojskowa zainteresowała się lotnikami i za
wartością aeroplanu. I okazało się, że1 jechali 
'aparatem, gen.-porucznik armii Bałacliowicza Jó- 
**£ Skirmunl-Kwaśniak i 2 sierżantów polskich. 
Panowie ci fruwali bynajmniej nie dla przyje- 
•ntóci. Bliższe badanie wykryło, iż wieźli więk- 
m ą  ilość  złota i jakąś korespondencję do Gdań
ska. „Lotników'“ aresztowano i osadzono w wię- 
zięiuu. Ciekawi jesteśmy, jak do lego przyszło, 
to  nasze aparaty wojskowe uż.ywane są do wy
wożenia złota polskiego do Niemców.

-o ~ o -

Dział BosjŁedaregy.
HANDKL I PRZEMYŚL.

Statystyka drożyzny. Największe postępy po
czyniła drożyzna w pierwszej połowie bieżącego 
roku na ziemiach b. zaboru pruskiego (Bydgoszcz 
od stycznia do lipca o 253.1 proc., Poznań o 220,-1 
proc.) i na Śląsku Cieszyńskim (Cieszyn o 245,1 
proc.}, najhardziej łagodnie natomiast drożyzna 
Wzrasta w b Kongresówce i województwie pó
dl askiem (l.ódż o 41,1 proc., Kielce o 58.8 proc., 
Dąbrowa Górnicza o 52,6 prcc., Białyskok o 55,8 
proc.), prócz samej Warszawy, gdzie wzrost dro
żyzny (79,8 proc.) był większy niż w Krakowie 
(67.4 proc.) i Lwowie (74,8 proc.) i prócz Lublina 
który przewyższył nawet (8-1,1 proc.) w tym 
Względzie Warszawę.

W sprawie podatku giełdowego. Izba handlowa 
i przemysłowa w Krakowie przypomina, że usta
wa o podatku giełdowym wchodzi w życie z 
dniem 3 października ł>r.

W myśl § 29. rozporządzenia wykonawczego 
obowiązane są przedsiębiorstwa, zajmujące się 
sprzedażą i kupnem papierów wartościowych 
zgłosić wykonanie tego przemysłu u władzy skar
bowej I-szej mstaueyi tj, w Urzędzie wynrioru 
należytosci w Krakowie, zaś poza Krakowem w 
wlnośaej Dyrekcyi ©kręgu skarbowego.

Zaniedbanie tego obowiązku podlega grzywnie 
do 5 0 0 0 0  wkp

Eksport do Portugalii. Ministerstwo Przemysłu 
1 Handlu w Warszawie nadesłało cały wykaz 
artykułów polskiego pochodzenia oo do których 
istnieje duże zainteresowanie w Portugalii, przy

s  ? n  «  i;
&«tn zwraca uwagę na firmę żeglarską, klot 
utrzymuje bezpośrednie połączenie Gdańska z l 
z boną i Opor tą

Wykaz towarów có do których istnieje za i u 
resowanie w Portugalu, jest wyłożony (Jo wg., 
w dzienniku podawczym Izby handlowej i pi
myślowej, gdzie również bliższych informacji 
tym wgzlędzie zasięgnąć można.

Jarmark w Wiedniu. Jarmark zwiedziło dolin. 
500.000 osób. Tranzakcyi zawarto za 30 milinr 
dów kor.

Podwyższenie opłMy za aomunikooye telefoni
czną z Polski, Od dnia l października rb. pod- 
wyższona będzie opłata za rozmowę telefoniczną 
z Polską,

FINANSE.
Dyrekcya Pocztowej kasy osżczędnośei zawia

damia, że z dn. 1 października rb, zostaje podnie
siona ze 100.000 na 500.000 marek maksymalna
kwota tych prz,ekazó\.v czekowych, które wypłacać 
będą urzędy pocztowe, pozstające w obrocie ży- 
rowym z oddziałami Polskiej krajowej kasy po
życzkowej.

Urzędami tymi są obecnie: Bielsko 1, (Śląsk 
Cieszyński), Białystok 1, Brześć I-it., Bydgoszcz 
1, Częstochowa, Drohobycz 1, Gniezno, Grodno, 
Grudziądz 1, Jarosław 1, Jasło, Inowrocław, Ka
lisz 1, Kielce, Kraków 1, Kołomya 1, Leszno, Lu
blin 1 .Lwów 1, I.ódź 1, Łomża, Nowy Sącz 1, 
Ostrów (Pozn.), Piotrków, Płock, Po2nań 1, Po
znań 3, przemyśl 1, Radom, Rzeszów 1, Sosno
wiec, Stanisławów 1, Starogard, Tarnów i, Tar
nopol 1, Tczew 1, Toruń 1, Toruń 2, Warszawa 1 
i Włocławek.

Wszystkie inne urzędy pocztowe obowiązuje 
nadal dotychczasowa maksymalna kwota przeka
zów czekowych w wysokości 100.000 marek.

Lombard milionówek. W związku 2e skargami 
na to, iż Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa o- 
granicza ilość milionówek przy lombardowemu 
ich tylko do fi riu, ogłasza dyrekcya P. K. IĆ. P , 
iż ograniczenia te istnieją 'w tym celu, by utru
dnić spekulucyę i otrzymywanie pieniędzy na cele 
niewytwórcze.

Jeżeli chodzi o cele produkcyjne lub potrzeby 
pracowników (np leczenie, odpoczynek itp.) nor
ma ta nie jest przestrzegana, zdarzają się wypad
ki lombardowania po kilkaset sztuk milionówek.

Pożyczka wydawana jest no 3 miesiące do wy
sokości 75 proc.

Sprńwy finansowe w Lidze Narodów. Na płe- 
narneni posiedzeniu Zgroinadfceaia Ligi Narodów 
delegat Szwnjcaryi Gustaw Ador złożył sprawoz
danie, dotyczące prac Komisyi Gospodarczo- 
- Finansowej Rady Ligi Narodów. Ador omówił 
przyczyny rozprżężonych stosunków finansowych 
i gospodarczych, podkreślając, że głównym czyn
nikiem dzisiejszego położenia katastrofalnego jest 
laki, że słabe finansowo państwa europejskie rzu
cają na rynek wielkie ilości pieniędzy papiero 
wych. Stabilizacya pieniądza jest jedynym ratun
kiem dzisiejszego położenia.

Delegat Włoch Serrario wyraził ubolewanie, 
że nic zostały urzeczywistnione należycie deeyzye 
brukselskiej konlerencyi finansowej. Mówca na
woływał do przeprowadzenia artykułu 23 oma
wiającego poprawę stosunków gospodarczych.

Balfour podniósł •'w słowtich uderzająco przy
chylnych dla Austryi konieczność pomocy finan
sowej dla Państwa Auslryackiego i zobrazował 
nędzę głodową ludności.

W imieniu Aublryi odpowiedział na apel jego 
delegat tejże hr. Metisdorf, który oświadczył, że 
przyjazne przemówienie Balfoura podniesie kre
dyt materyalny i moralny, udzielany Republice 
Austryackiej.

Przyjęto rezolucję, na której mocy uznano za 
nieaktualne zwołanie międzynarodowej konferen- 
cyi finansowej przed zakończeniem prac Komisyi 
Finansowej Rody Ligi Narodów.

APROWIZACYA
Rynki zbożowe. Podczas kiedy w Ameryce i Eu

ropie zachodniej widzimy dążność ustalania się 
cen choć z towarzyszeniem pewnej 2niżki u nas 
spostrzegamy wyraźne objawy dążności zwyżko
wej. •

Przyczyn zniżki aa rynkach światowych, zre
sztą nieznacznej (Winnipeg 1—5 centów na Łu- 
szlu) należy dopatrywać w oslatecznem wyja
śnieniu stanu urodzajów bieżących , i wogóle wy
klarowaniu się stanu rynku. Oto np okazuje się, 
że Francja posiada własny urodzaj pszenicy, któ
ryby mógł całkowicie wystarczyć na wyżywienie 
ludności, gdyby Francuzi zdecydowali się spoży
wać chleb mdłej biały. Jeżeli Francja sprowadza 
w' roku bieżącym trochę pszenicy z zagranicy to 
jest to objawem nie istotnej potrzeby, ale upo
dobań luksusowych. Z innych krajów importują
c y ^  zboże Hiszpania, już obecnie nabyła ilość, 
pokrywająca z okładem tegoroczny niedobór.

Sty
Dziś nabywcami zboża są tylko 'WiełkobrytałaMg

Niemcy i... głodna Rosya. Dwa pierwsze kraj* 
posiadają urodzaj własny wyżej niż średni

Siejba jesienna, acz w wielu krajach  północą^ 
półkuli budząca do niedawna obawy dziś na sk®» 
lek deszczów przedstawia się pomyślnie.

U nas, jak lo zamieszczono wyżej, daje się oft> 
czuwać wyraźna zwyżka cen, z powodu nlęmśę 
jących nic wspólnego z przyczynami normujące®* 
ceny na rynkach światowych. Gena żyta na gieł
dzie warszawskiej z 7500 podniosła się do 7808 
mk. p. za 100 kg., a cena pszenicy z 9000 mk. pod
skoczyła do 10,500 mk. Z prowincyi zwłaszcza • 
powiatów wschodnich bliżej granicy rosyjskiej} 
położonych donoszą o tranzakcyach zawartyufc 
po cenach znacznie przekraczających ceny 
warszawskiej.

Przyczyn tego lokalnego dążenia zwyżkowe** 
należy szukać we wzmagającym się szmugl* 
zboża do sowieckiej Rosyi, który, mimo przed
siębranych prze/ nasz rząd środków, zaczyn* 
przybierać groźne rozmiary.

Sprawa tą zajmowała się Rada giełdy zboto- 
wo-towarowej, która postanowiła wystąpić de 
resortowych ministerstw z odnośnym nu morya- 
łem wskazującym na poważne sytuacyc i śroittS 
zaradcze.

Syndykat współdzielili. Celem objęda i należy
tego rozdziału żywności oddanej dobrowolnie po 
cenie ustalonej do 3 listopada br. przez Zjednocze
nie Ziemian Małopolskich powstał syndykat 
wspóklz.iclni. Do syndykatu przystąpiły najpo
ważniejsze organizacye spożywcze juk Nuza. Je
dność, Sklndoica Przedmieść T.wowa, Związek 
Kolejarzy oraz. Wagon jako inieyator. Na plerw- 
szem walnem zgromadzeniu uchwalono podwyż
szenie kapitału do 20 milionów marek.

 o-o----------

2 giełdy.
Kraków, 30 września.

Giełda dzisiejsza przedstawiała obfaz, niejedno
lity. Niepewność położenia była powodem, że mi
mo żywych obrotów cały szereg akcyi wykazuje 
zniżkę, jak Zieleniewski III em., Parowózy i Pol
ska Nalta. Zwyżkę 700 punktów uzyskał Ziele
niewski I i II em , Cegielski — od wczoraj do
piero notowany?— 900 punktów, Elektr. w Sier
szy 000 punktów. Inne nkeye na ogół utrzymane. 
Po i az pierwszy dokonnńo dz-iś transakcji akcya» 
mi domu ekspedycyjnego liartwig.

Po raz pierwszy od dawna możemy stwierdzić 
lekkie obniżenie się kursów walut, mianowicie 
dolary straciły 10C p., a marki niem. 1 punkt. Ko
ro u\ czeskie i austr. bez zmiany.
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Matki mafjkcŁj* 5S*—  57—  55*—
K in iy  •auiryackie 2*75 SM 'JW 3*U
Kafouy o»(w»ko-*ł»wadki*: 6S*—  72‘—  78*̂ - 73**—Lai nuaauatio — — *— - —'*•

G ie łd a  w arsaaw sba  z 39  bm . Dolary śttaaów
Zjedn. gotówka tranz. 6550— 5380, sprzedaż 5380, ku
pno 5220, kanadyjskie got tranz. 5900, sprzedaż 4760, 
kupno 45 . Franki iranc. rzeki trańz. 488—460, sprze
daż 460, kupno 441. Funty szterl. got tranz. 22X00, 
-.przedaż 22100, knpno 21400. czeki trast. 24000. Belgia 
< zeki tranz. 65C0. Nowy Jork ——. Marki sfttn. got 
hanz. 55 75—52’50, sprzedaż 52'50, kupa© fil*—, cieki 
!i łu2. 5.1-25—54 40 Gdańsk czeki tranz. 54~50—58~4tX 
Korony anstr czeki tranz. 278—277,sprzedaż277,
267. Korony czeskie czeki tranz. 7r6U



gfe 26f ■Str. T.

OiMtiu z  30  b n . :  Renta =£ajc.w&
J20'—, an*b. renta kGri ISO-—, renta lutowa ISO’—, wę 
fteraka reata koron. —, losy tureckW 9210—, prio- 0 
lytety kolei południowej 484Ć, Anglobank 4340, Bank 
Wrein 2964, Bodenkreóii S570 aufitr, zakład kruilyuowN 
1880, Fank depeiytowy i 105, Laenderback 5880, Mer- 
kary 1665, Unionbank 1450. /wBostensks 11050, Kole; 

ma 40000, 1 wów-Czerniowce 5600, Koleje austr. 
Kolej pt'udniowa 4350. Alpiny 10650, Berg unu 

m 32000, Krupp 6550, Huta Poldi li3C0, Rim.i 
, Skoda 14010, Apollo 13525, Fanto 57000, GaL Kai 
40000, Galicja 79500. Zieleniewski 8900, Siema

Kuras 4 a « l i  w ttieńitlu 3b bm. (L.) Ainstei-
d**r 81160. Zagneb 109. Belgrad Berlin 2122 Brt
twla 27780. Budapeszt £601—, B u k a r e s z t K o  
kąnhagm 453*25, Lendyn9460'—, Medjolan 16140, N. Jara 
SS47—- ,Paryt 18180, Prcga 2647*—, Zuryeh 439-75, belg,
1T706. bułgarskie 1645. dolary  , marka niemiecka
21*72. angielskie 9430- irancue. 18130, holenderskie! 
81050, włoskie 10P05, jugosłowiańskie lyaiączki uie- 
głempL 4384—. polskie 31-85-—, ramurskie 2215*—. 
HWedskte — , .szwajcarskie 4S9'2o. czeskie 2642"—. 
Węgierskie 368* i :

Kur:.j. c 'a w ;s  w  Zurychu 30  bm . (&.). Berlin 
4.'.85— (29 bm. 4 50—}, N.Jork 378 (579), Londyn 21*62 
(21*53), Medyolan 23-— (23*40), Bnikseia 40 80 (40-60), 
Praga 6 05— (5*85), Budapeszt 0 0— (032), zagrzeb 
2^0(2*50—), Bukareszt 5-15(4-90—). W arf?S\»a 0.7 
(0*7), Wiedeń 0-57 (0-32—•).• Audi*. stemp). *—.(0-34). 
Paryż 41*25 (41*00).

Kursa ał®»iia v- Sertin ie  30  bm . Dolary 115-33, 
belgijski.3 809*—,lunty 429*2(J francuskie S28V2. włoskie 
462—, polakie 1-70—, czeskie 121*50—, nustr.stare 
attł) stemplowane 5*55, rumuńskie 106 05.

Amsterdam 3696-30, Antweipja  -----. Helsingfors
782*50, Włochy — —. Londyn 42905, Nowy York 
116*08—. Pary/. —*—i Szwajcaria ——*—;, Hiszpanja 
——*—, stemplowane wiedeńskie 7 03, Praga 123*10. 
Budapeszt 16*48.

Kursa dewiz w Pradze z 30 bm. Berlin 80-— .
Warszawa U*y7V2 , Marka niem. Û'25. M. polska
0*971/2.

t e l e g r a m y .
i  Targów Wschodnich.

Lwów. (E! E .) Na Targi W schodnie przybyć 
mają delegaci preay.iyum polsko-irancushiej 
ńtbv handiowej. Część członków izby przybyła 
już wraz z wycieczko urządzoną przez stowa
rzyszenie kupców polskich z Warszawy.

Lwów. (Ę. E .) W  ciągu dnia wczorajszego 
zwjedziło Targi W schodnie l i  wycieczek szkol
nych, : głównie z Małopolski i b. Kongresówki.

Lwów. (E. E .) Jeden z przedstawicieli m o
nachijskiej izby handlowej'stwierdził, że Bu- 
warva śledzi z wielkim zainteresowaniem roz
w ój przemysłu polskiego. Przyzna} on otwar
cie, że nie przypuszczał ani na chwilę, aby 
przemysł polski tak wspaniale mógł być re
prezentowanym, jak to wykazują Targi W scho 

. dnie Sądzi on. że wiadomości niemieckiej 
prasy codziennej, donoszące o upadku i zni
szczeniu polskiego przemysłu i o polskiem nie
dołęstwie organ! ze cyjnem są prostymi kłam
stwami. Targi W schodnie są zakrojone na 
miarę europejską lak dalece, że. nawet Fieincy 
nie są im w stanic nic zarzucić.

m  *  pśif s m
Gdańsk. PAT. Dzienniki podają, że objęcie 

&ołei gdańskich pi zez Polskę nastąpi prawdo
podobnie dnia l listopada.

P r z y s t a w a n i a  P c S l u r p e
Berlin. (E E .) „Frankfurter Zeitung“ dono

si z Jass, że przybył tam hetman Petlura w/raz 
ze swuim sztabem .i poczynił już kroki dążące 
do utworzenia rząau ukraińskiego.

Sto; gdacz* wmuû i m
dla em lgran^w ?

Waszyngton. (E. E .). Gabinet amerykański 
zajmuje się obecnie projektem ustawy o nał
ożeni ograniczeniu: emigraeyi do Stanów Zje
dnoczonych i stworzenia urzędów zdrowia.

t a  pipi iHteaeijfeiiiii
W aszyngton. fE  E )  Opozycya demokratów 

przeciw ratyfikacyi traktatu pokojowego ? 
Niemcami prżybrała takie rozmiary, że rychle 
załatwienie (ej sprawy zdajej się być wyklu
czono

W im
Wiedeń. PAT. „Neiu* Pr. Presse,: i „Neues 

\v ieu. Joiunul1* donoszą z Budapesztu pod datą 
29 bm. późną nocą, że wczoraj tfudeszla mm wia
domość, iż we środę nastąpiło proklamowanie 
iamodzielnośei zachodnich Węgier przez radę 
obrony krajowej, zostającą pod przewodnictwem 
Stefana Friedrichu. Bada obrony krajowej w y
dała proklamacyę do ludności zachodnich Węgier, 
w której powiedziano: , , ’L  powodu rozstrzygnię
cia narzuconego nam przez eiitentę, byt rząd wtj 
gierski zmuszony zrzec Się pruwa zwierzchności 
w zachodnich Węgrzech, /. narażeniem kultural
nego postulatu, hy każdy-naród był państwem 
zorganizowuneni i użyczał zaulnnin organom, 
które sprawują władzę. Wychodząc z lej konie
czności, utworzył się komitet obiony krajowej, 
który wykonuje władzę nad spornem teryloryum. 
Stając na stanowisku samostanowienia narodów 
protestujemy przeciw temu, by co do naszego 
państwa samodzielnie podejmowały dcey/.yę czyn
niki obce i imperyalizm enicnly. Xie wyrzccze- 
niy się naszej tysiącletniej ojczyzny. Ilząd wę
gierski był zmuszony odejść etąd, my będziemy 
bronili granic’*. Odezwa wzywa do spokoju j po
rządku i zapowiada, że wszelkie naruszenie po
rządku będzie, najsurowiej karane. Odezwa koń 
czy się wezwaniem, by w inleresie spokoju każdy* 
do 01 godzin oddał broń do dyspozycji władz.

Wiadomo&c dotąd niepotwierdzona
Praga. PAT. Czeskie. Biuro Praso-we donosi 

z Wiednia: Przedstawiciel czeskiego biura praso
wego w Wiedniu otrzymał ze źródeł miarodaj
nych wiadomość, iż dotąd ministerstwo spraw 

, zagranicznych w Wiedniu nie otrzymało żadnych 
doniesień o l-zekomem obwołaniu Węgier zacho
dnich samodzielną republiką,

Budapeszt. PAT. Odnośnie do wiadomości roz
szerzanych przez prasę wiedeńską o proklamo
waniu w zachodnich Węgrzech samodzielnego 
państwa, slwieidza węgierskie biuio korespon
dencyjne, że poseł Friedrich przebywa w Buda
peszcie i że w zachodnich Węgrzech nic nie. wia
domo o prokłamacyi.

Augirya wobec nowej sytuacji.
Wiedeń. PAT. • Na dań szem posiedzeniu kon- 

ferench'1 prasowej w ministerstwie spraw zagr., 
szef depai-lainentii prasowego Ludwig oświad
czył: Pr»wd»wOst doniesień o wypadkach w z«w 
cbodnich 'Węgrzech nie może być kwestyonowz* 
■m Jesl naturalne, że rząd aushyacki poda do 
wiadomości konferencyi urabasado! ó\v fałt.l ogło
szenia państwa zachód ni o- węgiei .-kiego. Skut
kiem prokłamacyi rozwinzaikie spmw.y zachodnio* 
węgierskiej zostało! nlruduionc. Nic ek-gn wąt
pliwości, że konfereneyn. Kmbas: Torów zajmie V* 
lej sprawie zdecydowane sl.n.ow u.

Euwa suta imini aiiistaiiii:? io Wigier.
Londyn. PAT. (fieuier). Konlercncya ambasa

dorów uchwaliła wczoraj zawiadomić rząd wę
gierski, że opróżnienie leryloryów spornych w 
myśl iillimi.ilum musi być przeprowadzone do 
dnia 4 października. Ponieważ konferencja (to* 
wiathije się. ź.e rząd węgierski cliee zinobi.Lzowad 
dalsze roczniki do liczby 20.000 żuiuiejrzyj konfe> 
repeya zawlaikimjo rząd węgierski, żet nie zgoća  
się na to pod żadnym warunkiem.

l 3 ! ł  H i i i i  l... t a e l s j i
Praga. PAT. „Słoweńska Polityka** donosi, k 

Preszburga, że uchodźcy, którzy tam przy byk,IŁJ4, 
z' Budapesztu twierdzą, że w Budapeszcie ciągk 
odbywa się publiczny werbunek, Ochotnicy na
pływaj ,1 ciągłe i osobnymi pociągana są wysyłani 
do zachodnich Węgier Studentów wezwano tt> 
obrony Węgier i do wałki z wrogami, którzy 96- 
srdzają część starej ojczyzny. W  o r ja d W iM b  
'■ddziatów ochotniczych Wora udział oficerowie 
Okolica Szoprouia jest wielkim obozem powsSśS* 
ców, którymi dowodzi Hojas.

Budapeszt. P AT. Wobec doniesień Renter* O 
rzekomej mobiliżhcyi na WTgrzech 20.000 
rzy, węgierskie biuro kor. stwierdza, ńe 
kie wiadomości o mobdizacyi są zupebńe 
podstawne.

M i i  m  t  Mit a i w b
O ws^Js©dn!«h.

L. Wiedeń. (Telefonem). Dzisiejsze posiedze
nie Sejmu dolno-austryackiego było widownią 
iiurzliwycli scen, wynikłych na tłci omawiania 
sprawy przebywających we W iedniu żydów 
wschodnich.

Znarty ze swych wyslepów antysemickich, 
leader stronnictwa chrześcijańsko-.społecznekb, 
pos. Kunsehak wniósł naglą interpelacyę, w 
której domagał .sio imietircm swego stronni
ctwa natychmiastowego wydalenia z Wiednia 
wszystkich Żydów wschodnich, jako spekulan
tów walutowych.

W  odpowiedz.! wygłosił burmistrz Reśmann 
dłuższe przemówienie, w którem między innr- 
roi zalecił chrześcijańsko-społo^fiiym, )jy ra
czej czuwali nad działalnością banków, aniżeli 
nad mniejszemi instytucjam i finansowemi.

Stanowisko posłów narodowo-żvd o wskieb 
wyluszczył w  obszernem jirzenióWietiiu dr 
1 aschkes. W yliczył on cIu*ześcijańśłto-społe- 
cznym cały szereg grzechów, które mają na 
sumieniu, poczein wezwał ich do roztoczenia 
baczniejszej pieczy nad swem Wlasncm po
dwórkiem.

Świetne przemówienie dra PłascliKesa prze
rywane było kilkakrotnie wykrzyknikami z 
ław posłów clirześeijańsko-.spoleczmTh.

-o -o -

Ml? im aft 1 K  fet
hzym. PAT. (W . B, K.) król grecki w pro- 

klamacyi ao wojska, walczącego w Mulej Azyj 
oświadczył, że kampania wojskowa jest już 
ukończoną j cel osiągnięty.

Londyn. PAT. Havd?. „Daily News” zape
wnia, że Grecy zaproponowali kemalislom roz
poczęcie rokowań pokojowych.

Londyn. (E. E.) Wedle „Momingpost * tua- 
ją się niebawem udać do Londynu ministrowie 
greccy Gunaris i Bajtazzi celem rozpoczęcia ro
kowań pokojowych.

M w s s t y a  i r i ^ i d z k a .
Londyn. (E. E.) L  Geotge w  odpowiedzi

osiami list de Valerv zaznaczył ponownie ’ 
celowość dalszej wymiany zapatrywań zasa® 
dnicziscli i niemożliwość zmiany staitOwif&& 
rządowego. Mimo tego zawiera ta odpowiedź;
zaproszenie na konferency? na 11. X. Ustęp ta* 
dosłownie brzmi: „N a tej konferencyi będzie- 
mv mogli się zejść z waszymi delegatami, jw» 
l<o przedstawicjęJami ludu“ .

Londyn. (E. Ik). Odpow*iedź Lloyda Georg* 
wywarła w kolach sinfcinislów dobre wraże
nie. Jeden z.ich  przewódców* oświadczył dzien
nikarzom, że uważa list angielskiego premiera 
za zachętę do dalszych rokowań i że istnieje 
nadzieja porozumienia się.
TK MONSTRA* YK BEZROBOTNYCK w ANGLII 

Hanower, PAT Radio. W  Londynie odbyła 
się dnia 28 hm. wielka demonstracya bezrobo
tnych 7, czerwoiiemi chorągwi runi. Mówcy gło
sili, że w ziiuie wybuchnie napewne rewohicya 
skutkiem bezrobocia.

Pr©paga.rida za rozbrojeniem.
Genewa PAT. Havas. Komisya dla rozbro

jeń przyjęła sprawozdanie sil* Roberta Ceeila 
proponujące wszystkim wypracowanie planu 
rozbrojenia oraz zalecające órganizacyę na ca
łym święcie propagandy na rzecz rozbrojenia.'
^ * * " ~ ' f r B aii3aŁy  ■*l.lT7>'‘^' 31 j'.'. ~  ^
KEPERTtfilR 'FBATRTI M J SLOWAPKIEGO

Sobota: „Promienie F F “ , kom. B. Wiuawera 
Niedziela pop.: „Burmislrz StylnjPndu11; wiecz.? 

„Promienie F. F.“  AYłinawern.
TEATR MIEJSKI: OPERA I OPERETKA 

Sobota: ,,Rigoietio“.
Niedziela pop.; '.Skrzjpęk /  i.uganu” ,\ w i«b «

, B.inm cygku*ki“ .
REPER1EAR TEATRU ,,BAviA.!’ ELA“ : 

Sobota ,^Kurnik“ .
Niedziela pop.: .^Małżeństwo Loli : wlecz

„ósma żona Sinobrodego".
REPEftTP 4 K GPEttkTk I w n n v • f ■ n  CM

Solhota: ,,('.irigri“.
Niediiela pop.: „Tasuec .. vVU*w'z.;

„Grigri’*.
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■' CkrSifbiSRfi P°i«lyficao iabio- i CUlCjilleyS iowo u«lzid*U«- yc.td Brebsf, Starowiślna 37, li p. i adzieoaie od 3—i 304‘j

Inteligentnej
dochodzącej panny de 3 
dzieci lat 6, 5,3 postukuje
I g n a c y  S t e r n

D iellaw ska  IB . hm

iWgjoWiai i
nekm udzielenia lekcji 
2 chłopcom i jednej pa
nience z 5 i 3 gimn wy
magana jest gra na skrzyp
cach warnnki według li
niowy. Zgłoszenia przyj
muje L. Hollhnderw Rabce.

P r a k t y k a n t a  c h a m i c z k a

Wiedza to potągal
Wainedlaintelisientnajmłoclzlaiy 

ortodoksjjjitej i handlowej 
jakotei m łodych  kupców.

Nauczyciel szkoły powszechnej i handlowej 
z uniwersyteckicm wykształceniem urządza kura 
nauki z ograniczoną ilością uczniów z następują* 
cym programem;

1) Język polski, literatura, stylistyka i korespon* 
dencya handlowa.

2) Język niemiecki, literatura, stylistyka i ko* 
respondecya handlowa.

3) Zarys bistoryi filozofii (psychologia 1 logika).
4) Matematyka w zastosowaniu praktycanem.
5) Nauka o handlu.
U) Ekonomia społeczna w zarysie.
7) Geografia handlowa.
Dla piszących na maszynie ćwiczenia iSnnili- 

wionę. — Zgłoszenia przyjmuje się codziennie mię
dzy godz. ?—8 wlecz, przy uh Sebastyanh 33 , ' 
I. p . wprost uiihodów.

Na p re«fin cy i nauka listow na. 
Dla p an ien  kurs o s o b n y . 1888

do natychm iastow ego 
wstąpienia poszukuje Bra- 

ro techniczne
M .  1 € J I £ $ A R E Ktp . z ogr. por. fflt
K rtk d w , Ssow ska B.

z dyplonem uniwei.-yle- 
ekim poszukuje odpoW ied- 
niej posady w Pmuijśhi. 
Zgłoszenia pod , A Ił. ■ <:■(»- 
do biura .Ruch* i-zcze- 
pańska 9. 1675

M i Mit iwtiti paiysiis om jikbwp
n a m , aksamity, Telosr-duffony na płaszcze i -u- 
knte, crcpc de eUm, erepe Georgetty, jak o też 
mknie, szlafroki Jedwabne, wełniane, etaminowe 
z a i  wykwintna bkUans.—Wielki wybór. Ceny umiai - 
«  kowane. — Sprzedaj hartowna i częściowa.

BnlatnU eoweści poleca: 661
DOM  T O W A R O W Y

BENNO BRBTTNER
KRAKÓW, Rynek gSówny 13.

Betainie apecyalne modele paryskie kapeluszy daa*
Kierowniczka Felicya Łipechuta-Brettner.

F A B R Y K A
w pełnym ruchu, zupełnie urządzona, z nowemi ma
szynami najnowszej konstrukcji i własnym popęden 
motorowym, we własnych budynkach, z rozległą kl 
enielą. nader rentownie pozbędzie 80®/o udziału w ( 
łości lub częściami za równowartość 8.000 dolaró 
Zgłoszenia przyjmuje i bliższych infurmacyi udaiel.
A d w .  D r .  M a u r y c y  R k h t e

W Przem yślu . 16T<

i
Bardzo korzystnie do sprze 
dania są moje nieruchomo 
ści w mieście powiat. 1 po 

  granicznem w Pozoańskiem
1) duża nieruchomość narożua położona przy rynku 

w której znajdują się: skład towarów kolonkilnyel 
i delikatesów, skład wyrobów złotych- magazyn towa 
ów białych, wełnianych i restauracją

2) nieruchomość znajdująca się n:t głównej ulic, 
śródmieściu z dużym i modnie urządzonym skladei

warów żelazuycli i sprzedażą maszyn, jak równie 
-kładem obuwia. — Wszystkie te Interesy są siitrem 
dobrem i egzystencjami i częściowo do przyjęci 

.■•raz z mieszkaniem. Wartość każdego objektu okol 
z500 dolarów. Infornwyi uii/Jela każdego czas 
i-ii. S ieinei, K ąpn e, P ozn ań sk ie . 1651

DĘBY-LASY
kupuję dęby cięte, trawersy i lasy do 
ekspatacji. Oferty tylko poważne, z 
pozwoleniem na wywóz będą uwzglę
dnione. „Compagnen* Caze 183 Stano 
Genewe Sai.se. 1689

UMIE

!!! OBUWIE!!!
t światy (raaffert bucików czarnych, jemaowyeh, z Ja* 
B b h t t ,  w  r ó łn y e h  n ow y ch  fo ro s to c h ; irch sw y ch , p o p ie -  

lelfuk, ałenaeycka a lukiwa* lub bea; wiśniowych, fason azkoeld, 
aapdl&l « m  lano fasony w jasnym I demnym kolorze. Ms 

afcł*s£zlo rówultó obuwia r i lu p  raf kmj a. JbJM i
filiela Brand, Kraków, Starowiślna 6.

| MATERJE WŁOSIENNE I OTOMANY g
w wielkim wyborze poleca

I  Nowo otwarty Zakład tabicerski ■

■hIIIIH1IIiiHi.il W  Lii*
§  w podwoicu. 2019g

TORF GDAŃSKI
PRASOWANY 2047

maszynowy, nadający się wyśmienicie do opalu 
pokojowego, kaloryferów i do przemysłu, siła 
kaloryczna de 3600, popiołu 9<>/o — na sprzedaż 
wagonowo po Mkp. 58.000 — za 10.000 kg. loko 

wagon Poznań.
Biuro zam ów ień: S .  G Ł L E N R E R G ,

hurtowna sprzedaż węgła 
K raków , H otel K rakow ski, d rzw i Nr. 2 3 .

M fW A

Surówki
o d le w n icze j i m a rlon ow sk io j, gwaranto
wanej analizy le p s z e j i tań sze j o d  cne sk le j

B l o k ó w  m a r ie n o w s k ic h
teweinyrh iplnik d osta rcza  natychm iast

9 0 Guszli
T etefen  Nr. 27

Śfi Spółka i ogian. odpow.
dla handlu snrowcanii 

mmm hutniczymi

Będzin
*»?Kapuje wagonowo wszelkie ilości

ieiaza starego i metali

kupuję. Oferty poważne, z ceną franci 
do granicy, w moich wagonach cyc.ter- 
nowych przesiać: .C W p^iea* Usi 
183 Stan,1. Genewe Suisse, lt!)i

ESRÓGiM
nadeszły i są c.o nabycia w partjach wię 

kszyt-h u firmy
N .  G R i t M S Z P A N ,  K r a k ó w

. 1 ( 3  J ń z .fa  L. ./J
Detailiczna sprzedaż rozpocznie się 5 października 19.1

PI

B l e f o m  3,19

l spiHiśe
można pecet jedyne w Polsce pismo »Fort*ne" 

Redakcja: Kraków, Rynek gŁ L  11.
Nr. 22 do nabycia we wuystkiek kioekaek, agen

cjach pism i na stacjach kolejowych. lUS

1 s
„Sfath Amenu“ Mojżesza Ratha w ję

zyku polskim i niemieckim. Wydanie
w p ółp łótn ie .......................Mp. 200

„Almanach żydowski" Z. F. Finkel- 
s te in a .............................................Mp. 50

— Wydanie na lepszym papierze Mpr 70 
„Moriah", Miesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik Xm. . . . . .  Mp. 100 
„Moriah". Rok XIV., zeszyt 1 (z powodu 

przewrotu dotąd w Polsce nieznany
Mp. 10

„Haszomer". Rocznik I. (nieopr.).Mp. 200 
„Haszomer". Rok II., zeszyt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . . Mp. 10
„Żydowskie problemy gospodarcze w Ga* 

licyi" Tenenbauma . . . Mp. 30
— w o p ra w ie .......................Mp. 40
I. Szypper: „Żydzi polsko-litewscy a Pa

lestyna" ................................. Mp 20 »

A d m i n i s t r a c y a  „ H a s z o m e r 1* | 
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